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FORORD

Nærværende bog er blevet til på foranledning af bestyrelsen for
Kong Frederik den Syvendes Stiftelse på Jægerspris. Dens første 

afsnit støtter sig-foruden på C. F. Wegeners store afhandling: Abraham- 
strup - især på utrykte kilder, hvorfor det er fundet hensigtsmæssigt til 
texten at føje henvisninger til disse. Bogens andet afsnit omhandler et 
udvalg af de i slottets offentligt tilgængelige rum udstillede genstande. 
For første gang udgives hermed en sådan vejledning. Da det drejer sig 
om et talmæssigt betydeligt, et mangeartet og et hidtil ukatalogiseret 
materiale, og da den frist, der var til rådighed til manuskriptets tilveje
bringelse, var knap, har det ikke kunnet undgås, at adskillige spørgs
mål er forblevet uoplyste, og at jeg i en del tilfælde har måttet affinde 
mig med foreliggende utilfredsstillende oplysninger. Jeg håber senere 
at kunne berigtige disse mangler.

Over dele af våbensamlingen har overinspektør, dr.phil. Arne Hoff 
og dr.phil. Ada Bruhn Hoffmeyer i 1944 udført en beskrivende forteg
nelse, der foreligger i manuskript. Derudover findes kun et kort hånd
skrevet inventar, forfattet 1874 af museumsinspektør J.F.Leemejer. 
Disse inventarer er her flittigt benyttet, sidstnævnte ikke uden kritik. 
Desuden har jeg bl. a. hentet oplysninger fra regnskaber i Rigsarkivet 
og arkivalier i Frederik Vlfs og grevinde Danners dødsboer.

Værdifuld hjælp har jeg modtaget fra mange sider, især museums
inspektørerne Ellen Andersen og Tage E. Christiansen, docent, dr. Stig 
Fogelmarck, arkivar Bredo Grandjean, museumsdirektør Dyveke Hel
sted, afdelingsbibliotekar Sven Houmøller, overinspektør, mag. art. 
Harald Langberg, museumsinspektør Erik Lassen, dr. phil. Erik Moltke, 
museumsdirektør Jørn Rubow, professor Else Kai Sass, dr.phil. V.Thor- 
lacius-Ussing og museumsinspektør Chr. Waagepetersen. En særlig tak 
retter jeg til medlem af bestyrelsen for Kong Frederik den Syvendes 
Stiftelse, professor, dr.phil. Roar Skovmand.



Jægerspris, set fra nordvest.

SLOTTETS HISTORIE
i. Det middelalderlige slot

Medens stednavnet Jægerspris er af nyere dato (1677), kan godsets og 
slottets historie føres langt tilbage i middelalderen. Det tilhørte fra de 
ældste tider kronen, og dets oprindelige navn var Abrahamstrup.

Her boede Erik Menveds dronning Ingeborg i 1318 med sin nyfødte 
søn, den eneste arving til Danmarks trone. På vej med den spæde her
fra til Holbækgaard væltede dronningens vogn, hvormed barnet blev 
dræbt. - Christian I overdrog sin dronning Abrahamstrup, og hun ejede 
det til sin død 1495. Her boede Christian II og dronning Elisabeth gen
tagne gange, og her skal kongen efter sagnet have ladet anføreren for 
de svenske lejetropper, oberst Haderstorff myrde.1
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Det middelalderlige Abrahamstrup eksisterer endnu, skønt kun 
som en ombygget kerne med murværk på ca. 80 cm’s tykkelse i det 
trefløjede slotsanlæg. I 1932 afdækkedes de pudslag, der i århundreder 
havde dækket slottets nordfacade, for at de forskellige faser i slottets 
bygningshistorie bedre kunne ses. Man ser dér tydeligt omrids af til
murede vinduer fra det middelalderlige Abrahamstrup. Også i mur
værket mod den indre slotsgård aner man under det røde kalklag 
rester af spidsbuede vinduer. Savtakskiftet både på nord- og syd
facadens murværk ca. 1,70 m overjorden markerer antagelig den op
rindelige etageadskillelse mellem kælder og stueetage. I kælderetagen 
er bevaret en renæssancekamin af sten og et bjælkeloft, der rimeligvis 
oprindelig har været anbragt i anden etage i det middelalderlige hus; 
bjælkeloftet har rester af rød bemaling og gotiske profiler.2

2. Christian IV’s ombygninger

I Christian IV’s breve omtales Abrahamstrup adskillige gange,3 bl.a. 
i 1590, da det viste sig »at der paa vor Gaard Abrahamstrup hverken 
er Bryggers eller Bagers eller Stegers i en saadan Stand, at man dem til 
nødtørftig Lejlighed kan bruge«. Kongen giver i den anledning den 
stedlige lensmand Oluf Bille følgende befaling: »Og at du lader opsætte 
et grundmuret Hus og haver Indseende med, at det i saa Maade bliver 
forfærdiget med Bygninger, at det kan blive bestandigt og til Gavns 
gjort«. Resultatet blev en lang énetages bygning syd for det gamle 
Abrahamstrup (og uden forbindelse med dette) med en hvælvet port 
i midten og en række værelser på hver side af porten. Desuden byg
gedes på sydsiden af dette porthus, vest for porten, et lavt tårn. Denne 
bygning udgør i dag underetagen af sydfløjen. Vest for portåbningen 
indrettedes spisestue, et par mindre rum, soveværelser og et tårn
værelse (Runddelen), øst for porten køkken, bryggers og spisekammer.

Også senere har Christian IV ladet bygningsarbejder foretage på 
Jægerspris, først og fremmest har han i den indre slotsgård ladet opføre 
det store syvkantede trappetårn, hvis gamle vindeltrappe af egetræ

6



Indre slotsgård med Christian IV’s trappetårn.

tildels endnu er bevaret. Christian IV gav i 1623 ordre til, at slottets 
værelser skulle males og forsynes med møbler og sengesteder; at det 
var ved samme lejlighed tårnet blev bygget, er ikke usandsynligt, dets 
tilblivelse må i hvert fald sættes i forbindelse med en indre ombygning 
af den middelalderlige hovedbygning. I det 17. århundrede var der i 
denne bygnings stueetage en borgerstue, medens kongens værelser lå 
på første og anden sal og tjenerskabets rum i tagetagen/

Sidste gang Christian IV beskæftiger sig med byggearbejder på 
Abrahamstrup er 1646, da han i anledning af nogle skader sender sin 
bygmester Hans Ahnemøller derop. I den senere del af sin regeringstid 
har han ladet sit kongelige navnetræk anbringe over indkørselsporten 
i sydfløjen. Derfra blev det fjernet 1722, men senere atter opsat.5

I de følgende år forfaldt slottet, ikke mindst under svenskekrigene. 
Ved skøde af 28. november 1673 solgte Christian V godset til sin over
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jægermester Vincents Joachim Hahn, idet han dog forbeholdt sig jagt
ret på dets jorder og ret til under jagten at opholde sig på slottet. 
Hahn udvidede godsets areal ved jordkøb, han opførte nye avlsbyg
ninger, han anlagde fiskedamme og en urte- og lysthave. Fire år senere 
opgav kongen sin brugsret og bestemte samtidig i den kongelige ordre 
herom af 26. juli 1677 »Vi ville allernaadigst have vores Overjæger
mesters Gaard Abrahamstrup kaldet Jægerspriis, hvilket Navn den 
herefter uforanderlig skal have og beholde.« Men allerede 1679 købte 
Christian V godset tilbage for godt og vel ti gange den sum, for hvil
ken han seks år før havde solgt det, og fra den tid forblev det i kon
geligt eje indtil Frederik VlFs død.

3. Prins Carls ombygning (J.C. Ernst?)

Frederik IV, der allerede som kronprins havde overtaget Jægerspris, 
skænkede det i 1703 for livstid til sin broder, prins Carl på dennes 23 
års fødselsdag. Længe stod slottet således som prins Carl modtog det; 
han var ugift og boede sammen med sin ugifte søster prinsesse Sophie 
Hedvig, enten i København eller på Vemmetofte, som han i årene 1715- 
21 lod ombygge. Rummene på Jægerspris var endnu indrettet på 
samme måde som i Christian IV’s tid og møbleret med meget enkle 
og tarvelige møbler, hovedsagelig fyrre- eller stenborde, fyrre- eller 
egeskabe og stole med betræk af ryslæder.6 Da Vemmetofte var om
bygget kom turen til udvidelse og modernisering af Jægerspris. Sam
tidig indtraf en begivenhed indenfor kongehuset, som fik prins Carl 
og hans søster til at trække sig bort fra hoflivet og tage ophold så fjernt 
som muligt fra kongen: Den 4. april 1721 giftede Frederik IV sig - kun 
en snes dage efter sin første dronnings død - med Anna Sophie Revent- 
low. Dette ægteskab forårsagede et brud mellem kongen og hans 
søskende. Prins Carl og prinsesse Sophie Hedvig tog varig bopæl på 
Vemmetofte, men boede fra da af også jævnligt på Jægerspris, og 
samme år påbegyndtes store byggearbejder her.
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For det første blev selve hovedbygningen, det middelalderlige slot, 
gennemgribende ombygget. Gavlene havde tidligere gået lodret op i 
taget (som nu), og formentlig været savtakkede. Ved denne ombygning 
blev gavlene afbrudt fra gesims til tagryg og taget blev lagt om, således 
at det i gavlene skrånede indad.7 (Dette såkaldte valmtag forandredes 
atter 1862). Endvidere blev nord og sydsiden forsynet med frontispicer.8 
Adskillige gamle vinduer blev tilmuret og nye vinduer udhugget i 
murværket. I stueetagen blev en havedør anbragt i nordsiden. De tre 
underste etager blev inddelt ensartet, således at man fra trappetårnet 
kom ind i en gang med to fag vinduer ud mod den indre slotsgård. 
Til højre og til venstre førte fra gangen en dør ind i to mindre stuer, 
der hver havde ét vindue mod slotsgården og ét vindue i gavlen. Midt 
for trappetårnet førte en fløjdør fra gangen ind i en stor sal, der havde 
tre fag vinduer mod nord (salen i underste etage dog kun to fag vinduer 
og den omtalte fløjdør mod haven). Fra denne sal var der i hver etage 
adgang til højre og til venstre til to mindre værelser hver med ét vindue 
mod nord og ét i gavlen. Stueetagen var forbeholdt kammertjenerne, 
den store sal i denne etage var deres spisesal (Rosen). Etagen derover 
var indrettet til det kongelige herskab, tredje etage var for kavalererne, 
og tagetagen med 8 mindre rum beboedes af kavalertjenerne. Denne 
etageinddeling er endnu bevaret på 2. sal, bortset fra at gavlvinduerne 
er tilmuret som følge af senere tilbygninger.9

For det andet blev portbygningen, den nuværende sydfløj, som 
Christian IV efter 1590 havde opført i ét stokværk, ombygget. Den blev 
forhøjet med én etage, portgennemkørslen blev lukket og omdannet 
til to forrum. Samtidig forhøjedes det allerede eksisterende vestre 
tårn i højde med sydfløjens taggesims. For symmetriens skyld byggedes 
et tilsvarende tårn på den østre side af sydfløjens facade. Også i denne 
fløj blev værelseinddelingen helt ændret. Fra de to forrum (den nu
værende vestibule) var der indgang til venstre til prinsesse Sophie 
Hedvigs gemakker, til højre til prins Carls. I vestgavlen lå prinsesse 
Sophie Hedvigs audiensværelse, dér hvor nu Frederik Vlfs audiens
værelse ligger; det havde samme størrelse, og ligesom dette seks fag 
vinduer mod syd, vest og nord. Foran audiensværelset lå prinsessens 
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sovegemak og et lille kabinet (det nuværende tårnværelse), begge 
mod syd, samt et forgemak mod nord, hvorfra der var direkte udgang 
til den indre slotsgård. - Prins Carls audiensværelse lå i østgavlen, dér 
hvor den tyrkiske sal nu ligger. Denne sal havde to fag vinduer mod 
syd og to mod nord, i østgavlen var der derimod ingen vinduer, kun 
en dobbelt havedør. Foran prinsens audiensgemak lå mod syd hans 
sovegemak, og i det tilstødende østre tårn fandtes en trappe op til 
kammertjeneren, hvis værelse lå lige oven over. - Fra den indre slots
gård var der også til prinsens værelser en indgang; både denne og den 
tilsvarende til prinsesse Sophie Hedvigs værelser lukkedes 1730 og 
blev tilmuret 1745.10 Dørenes omrids ses tydeligt i murværket. I etagen 
over prinsesse Sophie Hedvigs og prins Carls gemakker indrettedes 
værelser for hofmesterinden og kammertjenerne. Værelseinddelingen 
er med få ændringer bevaret til vore dage (bestyrelsens værelser).

En følge af denne gennemgribende ombygning af hovedslot og 
portbygning var, at indkørslen til slottet måtte ændres. Den kom fra 
dette tidspunkt til at ske over en trævindebro fra slottets vestside. 
Derudover blev det, da prins Carls appartementer beslaglagde den del 
af sydfløjen, hvor der tidligere havde været køkken, nødvendigt at op
føre en ny køkkenbygning. Den kom til at ligge for sig selv, vest for 
slottet lige udenfor vindebroen. Dele af denne bygning, en lav længe 
i én etage eksisterer endnu.

Det vides ikke med sikkerhed, hvilken arkitekt der ledede prins 
Carls ombygning af Jægerspris, men det er sandsynligt, at arbejdet 
var overdraget generalbygmester J. C. Ernst, der fra 1715-1721 havde 
ledet ombygningen af Vemmetofte. Panelværket udførtes af snedker
mester Niels Ortmann.11

Da ombygningen i 1722 var endt, lod prins Carl over bygningernes 
to hovedindgange to tavler opsætte, den ene (endnu på sin oprindelige 
plads) over indgangen til trappetårnet i den indre slotsgård, den anden 
over indgangen til sydfløjen fra den ydre slotsgård (1856 flyttet til den 
modsatte indgangsdør i den indre slotsgård). Begge tavler var oprinde
lig sorte12 og med prins Carls kronede spejlmonogram, årstallet 1722 
og et latinsk bibelcitat i guld (jvf. s. 58).
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Ur af N. Ziegenhirt; fra Jægerspris’ møblering 1732.

Stol med gyldenlædersbetræk; fra Jægerspris’ 
møblering 1746.



Også inventaret blev suppleret og fornyet i disse år. Blandt de 
mange nyanskaffede møbler må nævnes 52 stole, betrukket med rys
læder og med prins Carls forgyldte spejlmonogram og årstallet 1722 
udskåret på ryggen. Væggene i de fornemste rum i sydfløjens værelser 
blev forsynet med wienertapeter, og forstuerne, hvor der før var port
gennemkørsel, blev beklædt med gyldenlæder. Muligvis blev disse 
tapeter senere flyttet til domestikværelserne på hovedbygningens 
øverste etage, i så fald er det de samme, som nu pryder tårnkabinettet 
ved Frederik VIFs værelser.

Den af Hahn anlagte have synes at være blevet vedligeholdt af 
prins Carl. Nord for slottet lå køkkenhaven, hvortil der var adgang 
fra havedøren i kammertjenernes spisesal i det gamle slot ad en bro 
over voldgraven. Øst for slottet lå lysthaven, hvortil man kunne kom
me fra havedøren i prins Carls audiensværelse ad en med jord og sten 
opfyldt bro.

Ved prins Carls ombygning 1721-22 blev slottets tyngdepunkt 
flyttet fra den middelalderlige hovedbygning til Christian IV’s tidligere 
portfløj, der nu med sine kongelige gemakker blev den fornemste. 
Værelseantallet var blevet væsentlig forøget, men de kongelige ge
makker i det gamle slot blev næppe benyttet i større omfang, da der 
ikke var forbindelse mellem de to bygninger.

4. Christian Vis ombygning (J. C. Ernst)

Prins Carl døde 1729, hvorefter Jægerspris atter tilfaldt Frederik IV, 
der inden sin død det følgende år overdrog det til Christian VI. Denne 
lod i årene 1730-32 under generalbygmester J. C. Ernsts ledelse de to 
bestående bygninger forene med en tredje fløj, østfløjen i to etager, der 
fra nu af blev centrum i slotsanlægget.13 Nordvinduerne i det rum, der 
hidtil havde været prins Carls audiensgemak, måtte blændes. I stedet 
anbragtes et vindue på hver side af døren i østgavlen ud mod lysthaven. 
En lignende ændring skete i etagen ovenover, der tidligere kun havde 
haft to vinduer mod øst, men nu fik tre; omrids af de to vinduer, der
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blev tilmuret, er endnu synlige over havestuedøren. - I prins Carls 
audiensgemak indrettedes den kongelige spisestue og stueetagen i den 
dertil stødende nye fløj kom til at rumme syv appartementer for 
kongen og dronningen. Fra dronningens kabinet i den nye fløjs nord- 
østhjørne anbragtes en lille dør med nedgang til lysthaven. Panel
værket i disse rum udførtes 1732 af snedker Diederich Tietschen. 
Rummene i østfløjen vedblev, sålænge slottet tilhørte kongehuset, at 
være de kongelige gemakker, begyndende med spisestuen i hjørnet, 
og stueetagens plan er endnu i dag den samme, som da østfløjen blev 
bygget. Fløjen rummer nu bestyrelsens repræsentationslokaler. Der
imod er ruminddelingen i overetagen (nu bolig for børneforsorgssko
lens forstander) flere gange blevet ændret.

De to bestående bygninger mod syd og nord var så nylig istandsat, 
at de ikke behøvede større reparationer, dog blev alle slottets bygninger 
pudset og hvidtet ved denne lejlighed.

Christian VFs udvidelse nødvendiggjorde anskaffelsen af en del 
møbler til supplering af prins Carls inventar. Blandt nyanskaffelserne 
må nævnes »et stort Gemaksurværk med Sangværk og hvidt Træ
futteral med Forgyldning«.14 Uret anbragtes i det kongelige spisegemak 
og er uden tvivl identisk med et stort ur, der den dag i dag pryder 
samme stue. Uret er udført af Nicolai Ziegenhirt (d. 1756). På overdelen 
af den tunge, hvide og forgyldte urkasse - på hver side af en blå kugle 
med Sophie Magdalenes forgyldte monogram - sidder to englebørn, 
som bærer en rød baldakin med en kongekrone.

5. Frederik V’s ombygninger (Soherr og Eigtved)

1743 skænkede Christian VI Jægerspris til kronprins Frederik (V), 
rimeligvis i anledning af hans bryllup samme år med den senere dron
ning Louise. Det følgende forår blev arkitekt Philip de Lange sendt 
til Jægerspris for at undersøge, hvilke reparationer der var nødven
dige. Han fandt en del at udsætte på slottet og foreslog bl.a. det gamle 
trappetårn i den indre slotsgård nedrevet, da det var brøstfældigt, 

14



Jægerspris’ sydfloj; kobberstik i Den Danske Vitruvius 1749.

ubrugeligt, unødvendigt og efter hans mening mere til last end til 
sirat for bygningen. Christian VI, der fik Philip de Langes planer fore
lagt, bestemte imidlertid, at trappetårnet skulle blive stående, men 
repareres. I december 1744 blev slottet tømt for inventar, og kort efter 
begyndte ombygningen, hvis ledelse overdroges hofbygningsinspektør 
Johann Soherr.1*

Trappetårnets gamle kuppel blev fjernet og et nyt spir opsat i dets 
sted. Over hele bygningen erstattedes de gamle røde teglsten med 
glaserede blå. Også andre - for slottets udseende betydningsfulde - 
reparationer blev udført. Nye engelske vinduesrammer blev efter 
kronprinsens ønske indsat overalt, hvorved gamle blyindfattede ruder 
blev udtaget, samtidig gjordes vinduerne adskillige steder højere og 
bredere af hensyn til »Egaliteten«.16 Lofterne blev i alle fløje gibset om, 
og panelværket i Christian Vi’s østfløj blev de fleste steder erstattet, 
da det allerede var ødelagt af fugt.
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1 sommeren 1745, kort før disse reparationer var tilendebragt, blev 
det overdraget Soherr at opføre en ny tilbygning til slottet, en forlæn
gelse i to etager af nordfløjen.171 denne nybygnings stueetage indrette
des værelser for kronprins Frederik, bl. a. forgemak, audiensgemak og 
sovegemak, og i forbindelse dermed forandredes stueetagen i den dertil 
stødende middelalderlige bygning, hvor der før var spisestue for kam
mertjenerne, til brug for kronprinsen.18 Ved denne tilbygning opnåe
des dels at bygningsanlægget blev symmetrisk, idet nord- og sydfløj 
blev lige lange, dels at den få år før af Christian VI opførte østfløj, 
kunne stå parat til at modtage ham og Sophie Magdalene, når de 
ønskede at tage ophold på Jægerspris. Dette skete næppe, for den nye 
fløj var ikke færdig fra håndværkernes hånd før ved midsommertid 
1746;19 Christian VI døde en månedstid senere.

Efter at ombygningen var færdig, opsattes nye tapeter i en del 
værelser, møbleringen sattes atter på plads og suppleredes. I den ny
byggede fløj anbragtes et sæt stole med gyldenlædersbetræk. Rime
ligvis er det otte af dem, der (siden 1856) findes i tårnværelset ved 
Frederik VII’s værelser.

En samtidig kilde beretter, at de to tårne på sydsiden er opført af 
Frederik V.20 Dette er imidlertid ikke korrekt. Det vestlige fandtes 
allerede - i én etage - på Christian IV’s tid, og det østlige tjente fra 
prins Carls ombygning indtil grevinde Danners død som trappe. Det, 
der i Frederik V’s tid skete med de to tårne, var, at de fik deres nuvæ
rende udseende, idet de blev forhøjet et stykke over taggesimsen, 
blev forsynet med nye spir og fik vindfløje med Frederik V’s kronede 
spejlmonogram. Såvidt man kan forstå er forhøjelsen af tårnene fra 
taggesims til spir fuldført i april 1746, da det indberettes, at de to tårne 
foran slottet er færdige og malede.21 Det er tvivlsomt om Soherr har 
haft noget med disse tårne at gøre, i hvert fald har han, som det straks 
skal ses, næppe leveret tegning til spirene. Samtidig - i april 1746 - 
griber nemlig en anden arkitekt ind i sagen, Nicolai Eigtved, der i en 
skrivelse fra november samme år godkender regningen.22 Den om
stændighed, at vindfløjene bærer Frederik V’s kongelige monogram, 
tyder på, at de først er opsat efter, at han i august 1746 besteg tronen.
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H. H. Eegberg: Prospekt af Jægerspris 1745 med de af Eigtved projekterede tårne.

Det vigtigste argument for at spirene er tegnet af Eigtved fremgår 
imidlertid af det følgende.

Fra disse år, 1745, 1748 og 1749 stammer de tre tidligste prospekter 
af Jægerspris. Det pålideligste, og det der stemmer bedst med det 
Jægerspris, vi kender, er et kobberstik i anden del af Den danske 
Vitruvius, 1749. Her ser spirene på alle tre tårne ud som i dag. Den 
eneste nævneværdige forskel er, at der på taget over hver luge i de to 
sydtårnes spir på Vitruv-stikket er anbragt små balusterformede pry
delser. De må være fjernet i løbet afkortere tid, på billeder af Jægers
pris fra det 19. århundrede forekommer de ikke. - Større er uoverens
stemmelserne med H.H.Eegbergs maleri af Jægerspris fra 1745. De to 
spir på sydfløjens tårne afviger på flere punkter fra Vitruv-stikket, men 
er til gengæld næsten identiske med et spir, som Nicolai Eigtved i 1749

17 



tegnede til Bregentved, men som aldrig blev udført. Formentlig har 
H.H.Eegberg, da han malede Jægerspris, der jo netop dette år var 
under ombygning, haft et projekt, tegnet af Eigtved til Jægerspris Slots 
ombygning foran sig, og sandsynligvis skyldes de afvigelser, der er 
mellem Eegbergs maleri fra 1745 og kobberstikket fra 1749, at Eigtved 
på nogle punkter har modificeret sit projekt, inden det blev bragt til 
udførelse.

Det tredje billede, dateret 1748, er et farvelagt kort over den nord
lige del af Hornsherred, hvorpå Jægerspris Slot er indtegnet i fugle
perspektiv. Man kan af denne tegning gøre sig en meget god forestilling 
om slottets omgivelser på den tid. Man ser sydfløjen ud mod den ydre 
slotsplads med de to tårne og broen over voldgraven, i stueetagen lå 
overhofmesterindens og kammerfrøknernes værelser, på første sal 
værelser for kammerjomfruer og hofkavalerer og deres spisestue. 
Man ser østfløjen, hvis stueetage stadig rummede de kongelige ge
makker, medens overetagen var indrettet til »Rosen«, marskaltaffel 
og værelser for overhofmarskallen. Man ser den høje nordfløj, hvis 
underste etage var indrettet for kronprinsen, hvis 1. sal var for hof
damerne, og hvis 2. sal var forbeholdt hofmester og pager. Endelig ser 
man den nye toetages tilbygning med kronprinsens gemakker i stue
etagen, på i. sal fire mindre kamre.2* - Nord og øst for slottet strækker 
haven sig med lange lige rækker af unge lindetræer, og syd for slottet 
omkring den ydre slotsgård ligger avlsbygningerne. Den rejsende, der 
skulle fra færgestedet til Kulhuse, kom ad landevejen gennem en port 
til den ydre slotsgård, derfra gennem porten ved siden af sølvkammer- 
bygningen (den nuværende slotsfogedbolig) med det kongelige køk
ken til venstre og vindebroen og slotsgraven til højre. Således så om
givelserne ud til efter midten af det 19. århundrede, da Frederik VII 
lod landevejen lægge om, hvorefter den - som nu - kom til at gå uden 
om den ydre slotsgård.

Frederik V benyttede nogle år Jægerspris som sommerbolig, første 
gang i juni 1744, da han endnu var kronprins. Til havens forskønnelse 
lod han denne sommer anlægge forskellige spadseregange nord og 
nordost for slottet. Mellem disse, på vej til den allerede dengang eksi- 
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Situationsplan af Jægerspris 1748, dctaillc, vandfarve; H. M. Kongens Håndbibliotek.

sterende fasangård, lå cn høj, bevokset med træer. Da man her ville 
anlægge en trappe og nogle græsbænke, opdagede man under grav
ningen kampesten, gravurner, metalredskaber og fire menneskelige 
skeletter. Frederik V overdrog historikeren Erik Pontoppidan at ud
forske og offentliggøre den24 og lod sætte en sten på graven med en af 
Pontoppidan forfattet latinsk indskrift (jvf. s. 60-61). Stenen blev for
nyet 1943 efter at være blevet knust af et træ under en storm.

Efter sin tronbestigelse forærede Frederik V Jægerspris til dron
ning Louise, hvem det tilhørte til hendes død 1751. Året efter giftede 
han sig med Juliane Marie, født prinsesse af Brunsvig-Wolfenbiittel; 
hun rejste fra Brunsvig til Jægerspris og mødte her for første gang sin 
gemal den 7. juli 1752; derfra fortsatte hun til bryllupshøjtideligheden 
på Frederiksborg, der fandt sted den følgende dag. Kongen forærede 
ved ægteskabets indgåelse Jægerspris til Juliane Marie, der 1759 atter 
overlod det til kongen.
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6. Arveprins Frederiks ombygning (G. E. Rosenberg)

I de følgende år forfaldt slottet påny, især den nybyggede fløj mod vest, 
der blev angrebet af fugt og svamp, så man i izóo’erne ikke blot måtte 
tømme værelserne for møbler, men også hugge gulvet op og fjerne 
panelværk og døre.25

I 1773 skænkede Christian VII Jægerspris til sin halvbroder, arve
prins Frederik »til fri Brug og Nydelse i hans Levetid« fra 1. juli 
samme år at regne, og bestemte, at slottet før overdragelsen skulle 
sættes i forsvarlig stand. I den anledning blev hofbygmester Anthon 
sendt til Jægerspris for at tage skaderne i øjesyn.26 Efter at hans ud
talelse var indhentet, blev arbejdet med restaureringen overdraget 
en af tidens førende indendørsarkitekter, stadsbygmester G. E. Rosen
berg.

I det ydre skete ingen større forandringer, men interiørerne kom 
til at skifte karakter, og flere steder fandt der regulære ombygninger 
sted. Det må erindres, at Christian VII og Caroline Mathilde var blevet 
separeret i 1772, at hun derefter boede i Celle og døde 1775, at arve
prins Frederik efter Struensees fald og indtil 1784 var landets faktiske 
leder, samt at han netop 1774 blev gift med arveprinsesse Sophie 
Frederikke. Man skulle da forvente, at der under ombygningen af 
slottet, som for livstid var skænket ham, blev truffet vidtgående for
anstaltninger for at give ham, hans familie og hofpersonale de bedst 
mulige pladsforhold. Slottet blev istandsat, indrettet og møbleret med 
stor bekostning, men hvad fordelingen af værelser angik, lod man som 
om intet var sket.

Ved Rosenbergs istandsættelse,2? der påbegyndtes 1773 og afslutte
des 1776, blev sydfløjens stueetage (nu Frederik Vlfs værelser) indrettet 
for forskellige hofdamer, og for geheimeråd Schack Rathlau. I etagen 
derover fik bl.a. geheimeråd Høegh-Guldberg og grev Råben deres 
værelser. Stueetagen i østfløjen og i størstedelen af nordfløjen for
beholdtes kongen og dronningen (sidstnævnte alene fik seks værelser 
til disposition, deriblandt nogle af slottets største og smukkeste rum). 
I østfløjens øverste etage indrettedes syv værelser til arveprinsen og 
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Konsol med norsk marmorplade (i Jourstuen).
Tegnet af G. E. Rosenberg; rimeligvis fra Jægcrspris’ möblering 1773-76.

arveprinsessen, medens diverse hofbetjente fik rum i nordfløjens 2. og 
3. etage (jvf. s. S4-55).28

I de fornemste værelser i kongeparrets og arveprinsparrets suite 
opsattes dørstykker, som udførtes 1775-76 af G. M. Fuchs. Af disse er 
i østfløjens stueetage endnu syv bevaret, deraf to med profilportrætter 
af arveprinsen og arveprinsessen i kongens gemak (nu bestyrelsens 
spisestue). I nordfløjen er tre bevaret i dronningens gemak (nu børne
forsorgsskolens spisestue), allegorier over malerkunsten, billedhugger
kunsten og arkitekturen. På sidstnævnte, arkitekturen, ser man en 
facadeplan af Marienlyst, der på dette tidspunkt tilhørte enkedronning 
Juliane Marie, og på allegorien over billedhuggerkunsten ses en buste 
af Frederik V. Utvivlsomt har hun, når hun boede på Jægerspris, be
tragtet dronningens værelser som sine, og de omtalte dørstykker har 
været malet som en særlig opmærksomhed mod hende. - Væggene i
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slottets mangfoldige værelser blev beklædt med tapeter af damask, 
silke, vatret mor, malet lærred eller såkaldt »skildret Peqvins Betræk« 
d.v.s. et malet kinesisk silketapet. Et sådant er lykkeligvis bevaret i 
arveprinsens audiensgemak, det nuværende grevinde Danners værelse. 
I mindre prominente rum opsattes papir- eller voksdugstapeter. Et 
enkelt sted bibeholdt man et wienertapet fra prinsesse Sophie Hedvigs 
dage, og til betjentenes værelser i nordfløjens tagetage anvendte man 
et gyldenlæderstapet (vistnok det, der fra prins Carls tid havde prydet 
væggene i vestibulen). I 1856 kom dette tapet til ære og værdighed i 
tårnværelset ved Frederik VII’s værelser.

I kongens og arveprinsens værelser anbragtes marmorkaminer eller 
fedtstensovne, lysekroner, forgyldte sofaer og stole, konsoller med pla
der af norsk marmor og spejle, skrivemøbler og teborde. Møblerin
gen her har sikkert været udsøgt, kølig og elegant. I de ikke-kongelige 
værelser benyttedes jævnere møbler, og i gange eller på domestik- 
værelser sattes inventar fra Jægerspris’ tidligere møblering, bl. a. stolene 
med prins Carls navnetræk og årstallet 1722 og de omkring 1745 til
komne gyldenlædersstole. Kun Sophie Magdalenes ur med sangværk 
fik lov at stå i den kongelige spisestue på sin oprindelige plads.

Af alle de møbler, som Rosenberg anskaffede til arveprins Frederiks 
Jægerspris, er forbavsende få bevaret: En blågrå fedtstensovn med for
gyldte messingornamenter og en pendantovn dertil af træ med for
gyldte blybeslag, begge tidligere opstillet i dronningens audiensgemak 
(den nuværende Rebekkasal) og begge udført efter tegning af Rosen
berg selv. Et forgyldt spejl, der har været indfældet i en vinduespille og 
tre forgyldte konsoller med plader af norsk marmor (den ene i Frede
rik VII’s jourstue) hører måske også til Rosenbergs anskaffelser. I den 
»tyrkiske« sal og det dertil stødende kabinet står nu 5 sofaer og 12 stole, 
som utvivlsomt er tegnet af Rosenberg, og som der derfor er god 
grund til at antage også stammer fra denne møblering.

1793 malede Nicolai Abildgaard på arveprinsens bestilling et maleri 
til ophængning over kaminen i den kongelige spisestue. Dets titel er: 
»Bistaaet af arveprins Frederik vækker Danmark fama af sin søvn«. 
Billedet, der nu tilhører Frederiksborg, er en allegori over den minde- 
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lund, arveprinsen i årene forinden havde ladet anlægge i Jægerspris 
Have og Slotshegn.

1776, straks efter at slottets restaurering var fuldført, lod arveprin
sen Johannes Wiedewelt udføre de fire sandstensvaser, symboliserende 
årstiderne, og den høje marmorsøjle med urnen på toppen, som 
pryder plænen nord for slottet. Under sit sommerophold deroppe i 
juli samme år lod han - efter sin faders forbillede - nogle gravhøje 
udgrave, deriblandt den såkaldte »Monses Høj« tæt nordvest for 
slottet. Til ære for sin moder, Juliane Marie, omdøbte han højen til 
Julianehøj og anbragte på den en plade med en hyldestindskrift til 
hende. Højen blev iøvrigt planeret og beplantet efter forslag af Wiede
welt og omkranset af syv søjler efter tegning af ham til minde om 
gamle danske konger. På toppen af gravhøjen placeredes 1782 - på en 
af Wiedewelt tegnet sokkel - den såkaldte Stenstadsten, en runesten, 
der blev fundet 1781 i en gravhøj på gården Stenstad i Telemarken i 
Norge sammen med en del gravgods (nu i Nationalmuseet). Stenen og 
gravgodset sendtes på Rentekammerets foranledning til København, 
og stenen blev overladt arveprinsen.29

Dermed fødtes en plan hos arveprinsen: at indrette Jægerspris’ 
Slotspark og Slotshegn som en mindepark for store afdøde i Danmarks 
historie. Denne idé, at skabe en belærende have, var ikke fremmed for 
tiden og savnede ikke fortilfælde i landet. En snes år i forvejen havde 
grev Holstein på Ledreborg anlagt en lignende lund.30 Opgaven, til 
hvis iværksættelse han tilskyndedes af Ove Høegh Guldberg, blev 
overdraget Johannes Wiedewelt, der i årene 1777-89 udførte 54 monu
menter. De fleste af disse står endnu i haven øst for slottet og slots
hegnet, nogle er i tidens løb fornyet eller repareret (bl.a. af H.E. 
Freund og H.W.Bissen).31 Et af de betydeligste og bedst placerede af 
disse monumenter er mindestøtten over Svend Estridsens søn Benedict 
med indskriften »Den broderlige Kierligheds ædle Mønster« (opsat 
1779). Arveprinsen har i Benedict set en parallel til sig selv og - på én 
gang beskedent og pretensiøst - anbragt stenen som symbol på sit eget 
forhold til sin sindssyge broder.

I Færgelunden på højderne bag Færgegaarden lod arveprinsen i 
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Fedtstensovn, tegnet af G. E. Rosenberg; fra Jægerspris’møblering 1773-76.



Sandstensvase (Foråret), udført 1776 af Johannes Wiedewelt, nordhaven.



Sandstensvase (Sommeren), udført 1776 af Johannes Wiedewelt, nordhaven.



1794 et »Schweitzerhus« opføre som te- og jagtpavillon.32 Der var herfra 
udsigt til Frederiksborg og til Roskilde Domkirke. Huset eksisterer 
endnu, et stråtækt bindingsværkshus, rimeligvis bygget af Andreas 
Kirkerup, der samme år foretog en opmåling af Jægerspris Slot.33

Nutiden forbinder oftest Jægerspris med Frederik VII. Hans farfar, 
arveprins Frederik har ejet slottet længere, udnyttet det mere og - i 
interiører og i parken - i højere grad end de fleste sat sit præg på det. 
I 1797 afstod han det til kongen. Afståelsen var kun proforma, for at 
skaffe ham en indtægt ved salgssummen og for at spare ham for den 
udgift, det betød at drive det urentable gods. Han beholdt retten til, 
når han ønskede, at benytte slottet, men kom der efter den tid sjældent. 
Enkelte gange fandt nødtørftige reparationer sted, som i 1802, da trap
petårnets gamle vindfløj fjernedes og erstattedes med den nuværende 
med årstallet 1802.

I et halvt århundrede stod derefter Jægerspris øde og ubenyttet, 
men møbleret som da arveprins Frederik forlod det.34 Blot i foråret 
1834 kom der for et tidsrum af 3 uger liv i de tomme sale. Det var da
værende prins Frederik Carl Christian (den senere Frederik VII), der 
her fik anvist foreløbig bolig. Prinsen var efter sin skilsmisse med 
Frederik Vi’s datter Wilhelmine i dybeste unåde og tåltes ikke i hoved
staden. Som en slags straf skulle han sendes på et togt til Island; men 
inden det skib, hvormed han skulle af sted, blev sejlklart, anbragte 
man ham på Jægerspris. Han tilbragte tiden med en af sine kæreste 
fornøjelser, at udgrave kæmpehøje. I løbet af de tre uger gennem- 
gravedes ikke mindre end 20 høje!

7. Frederik VII’s ombygninger (J. F. Holm)

Ved enevældens ophør overgik de kongelige slotte i statens eje, medens 
inventaret blev delt mellem kongen og staten. Det kom på tale i 
rigsdagen at sælge Jægerspris, og sagen blev aktuel, da en privatmand 
meldte sig som liebhaver. Købet gik imidlertid ikke i orden, og da 
Frederik VII kort efter meddelte, at han var interesseret i at erhverve 
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slottet som sin privatejendom, vedtog rigsdagen salget af Jægerspris’ 
gods, slot og inventar for en sum af 600.000 rd. Kongen underskrev - 
næppe tilfældigt - skødet på grevinde Danners fødselsdag, den 21. 
april 1854.

Kort efter kongens og grevindens første ophold på den nyerhvervede 
ejendom i juli og august 1854 sattes ombygningen i gang. Arbejdet 
overdroges en lidet kendt arkitekt, J.F.Holm,35 der nogle år i forvejen 
havde været M.G.Bindesbølls konduktør ved opførelsen af Thorvald
sens Museum.36 Taget blev omlagt med bibeholdelse af de glaserede 
blå tagsten fra Frederik V’s restaurering. Alle slottets ydermure blev 
pudset med rødt glit og frescopuds (en teknik, som Holm var bekendt 
med fra Thorvaldsens Museums bygning, og som han særlig havde 
specialiseret sig i). Pudset blev af hugget med hvide fuger; mur
værkets sokler, gesimserne og vinduesindfatningerne blev trukket i

29





Frederik VII’s audiensværelse.



cement.37 Fra sydfløjens indgangsdør flyttedes tavlen med prins Carls 
monogram til samme fløjs indgang fra den indre slotsgård; i stedet 
opsattes 1856 en marmortavle med indskriften »FCC 1854« (model
leret af Ida Dreyer).38 Det er betegnende, at det ikke var Frederik VII’s 
monogram som konge, der benyttedes her; utvivlsomt har det været 
hensigten at pointere, at slottet tilhørte ham som privatmand. På 
nordfløjens frontispice ud mod parken opsattes samme år grevinde 
Danners adelsvåben, udført i bemalet og forgyldt terracotta (af J.P. 
Langgaard, Hakkemose Værk)39 med grevindens devise »La fidélité 
est ma gloire«. Over havedøren i nordfløjen indsattes et rundt relief 
»Fredens Gudinde« udført i Portland cement.40 Trappetårnet blev 
endnu engang restaureret, og dets gamle urværk blev 1855 erstattet 
med et nyt (udført af urmager H.Kyhl).41

Ved den indre istandsættelse gik arkitekten endnu mere radikalt 
til værks. I stueetagen i den middelalderlige del af bygningen sammen
lagdes den stue, der havde havedør mod nordsiden, med gangen bagved 
og to mindre rum til én stor sal (oprindelig kaldet »den blå sal«, nu 
Rebekkasalen). For at murværket kunne bære det store loft over 
denne sal, anbragtes under betydelig bekostning et større og et mindre 
sprængværk i murene og i de ovenfor liggende etageadskillelser. I 
samme store sal blev anbragt to kaminer, én i hver ende, og over den 
ene kamin opsattes et marmorrelief42 (utvivlsomt Thorvaldsens Nessus 
og Deianira, der nu er anbragt over døren til Frederik Vlfs værelser).

Også andre steder i slottet blev ruminddelingen forandret, mange 
gulve blev omlagt, overalt fornyedes dørhåndtag (glashåndtagene i 
Frederik VII’s værelser og andre steder stammer fra denne ombyg
ning),43 og de fleste steder udskiftedes de gamle ovne og kaminer. 
Dersom der fandtes ældre stuklofter, blev de nedbanket, lofterne blev 
nypudset og forsynet med gesimser og ornamenter fra gibserfirmaet 
Klingsey & Levin.44 I lofterne i de fornemste rum i slottets stueetage 
opsattes gibsafstøbninger efter relieffer af Thorvaldsen (bl. a. Natten 
og Dagen i spisesalen, Rebekka og Eliesar i Rebekkasalen, begge 1855, 
og Evangelisterne i Frederik VII’s audiensværelse 1856), panelerne blev 
restaureret og suppleret, vægtapeterne fra Rosenbergs tid blev de 
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fleste steder skåret ned og erstattet med trykte papirtapeter, af hvilke 
så mange karakteristiske endnu er bevaret på slottet. Til Frederik 
VII’s tårnværelse flyttedes - som omtalt - gyldenlæderstapetet fra 
domestikværelserne i den høje fløjs loftsetage.4* Det er betegnende, at 
dette tapet blev anset for antikt og interessant, mens tapeter fra det 18. 
århundredes senere del blev betragtet som forældede. En undtagelse 
danner dog det malede kinesiske silketapet i det nuværende grevinde 
Danners kabinet (tidligere arveprins Frederiks audiensgemak), det 
blev sparet og eksisterer endnu. Endelig skal det nævnes, at der blev 
indlagt bad med varmt og koldt vand, og opsat vandklosetter med 
afløb.

Møbleringen af slottet overvågedes af den mand, der havde opsyn 
med kongens private malerisamling (og som ledede indkøbene til 
denne), kaptajn Albrecht Carl Adolph From Møller;46 men der er 
ingen tvivl om, at interiørerne i høj grad blev præget af kongens og 
grevindens personlige smag. De allerfleste af de møbler, der hidtil 
havde stået på slottet, blev befundet uanvendelige. Rosenbergs for
nemme møblering har været betragtet som gammeldags, kold og stiv 
og er for størstedelen udskiftet. Til Frederik VII’s og grevindens væ
relser anskaffedes mange nye møbler i nyrokokostil (jvf. vejledningen), 
til de øvrige rum benyttedes i vid udstrækning »Christian VHI-møbler« 
fra andre slotte.

Samme år kongen købte Jægerspris solgtes Frederiksgave på Fyn, 
som i 1841 var blevet møbleret og indrettet som sommerresidens for 
Frederik VII og prinsesse Mariane, da han som prins var guvernør på 
Fyn. Frederiksgave blev nu tømt for inventar, og alt blev pr. skib 
fragtet til Jægerspris, hvor det kom til at udgøre hovedparten af dette 
slots møbelbestand.47 De mange udmærkede mahognimøbler i 
Christian VIII-stil, som nu pryder bestyrelsens værelser i sydfløjens 
øverste etage, stammer antagelig fra Frederiksgaves møblering i 1841; 
da Jægerspris-inventarerne fra Frederik VII’s tid er meget summarisk 
ført, kan dog kun få med bestemthed påvises.

Det følgende år solgtes det af general Classen opførte Arresødal 
ved Frederiksværk, som siden århundredskiftet havde tilhørt kronen.
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Solur af bronce på kampestenssokkel i8* årh.s senere del; osthaven.

Nogle af møblerne herfra førtes til Jægerspris, deriblandt to broderede 
kakkelovnsskærme og et solur/8 Soluret er rimeligvis det samme, som 
nu står foran slottets østfløj og kakkelovnsskærmene er måske to hvid
malede skærme med korsstingsbroderi fra det 18. århundredes første 
halvdel, der endnu findes på slottet. Endelig overførtes 1856 en del 
inventargenstande, især sengetøj, køkkenredskaber m.v. fra Odense 
Slot/9

Frederik VII’s audiensværelse og arbejdsværelse blev indrettet til 
venstre for vestibulen i sydfløjens stueetage, hvor de endnu kan beses.
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Tapeter; f. o. t. v. i Frederik VII’s tårnværelse (gyldenlæder), f. o. t. h. i grevindens kabinet (silke).



Modstående side f. n. og herover: papirtapeter fra ombygningen 1854-56.



I den forreste stue mod gården i østfløjen, lå kongens soveværelse, i 
østfløjens 3-fagsstue mod gården (det nuværende børneforsorgsbiblio
tek) indrettedes grevindens. Østfløjens stuer mod haven rummede 
grevindens kabinet, dagligstue, garderobe og påklædningsværelse.

Et af slottets mest særprægede rum var den såkaldte »Tyrkiske sal« 
eller »Alhambrasalen« (tidligere den kongelige spisesal) med fløjdøre 
ud mod østhaven. Dens brogede dekorationer, udført under ombyg
ningen 1854-56, er endnu bevaret. Loftet er dekoreret i oliefarve og 
forgyldning med orientalske arabesker af malermester M. G. Mathiesen 
efter kartoner, der ifølge en ukontrolleret kilde skyldes Frederik VII’s 
ven, maleren Eduard Young/0 Væggene er betrukket med blåt silke
damask, og de tildels endnu bevarede gardiner og portierer er blå og 
gule af samme stof. Midt i rummet var anbragt et springvand, der fik 
vand fra to beholdere, den ene i et tilstødende mørkt rum, den anden 
i kælderen. Springvandet, der desværre ikke eksisterer mere, beskrives 
således »Et tyrkisk Vandspring; gennem en Kobberfigur, paa hvis Side 
to store Konkyliebassiner, paa en Stenfod, besat med 27 fine Konkylier 
og Skaller og omslynget med Løvværk, hvori 12 udstoppede Fugle«. I 
to af salens hjørner fandtes etagerer af naturtræ, belagt med mos og 
løvværk, og også deri var anbragt konkylier og 8 udstoppede fugle. 
(Fuglene solgtes efter grevindens død til Odense og tilhører endnu 
Odense Bys Museer). Når dertil kommer forgyldte sofaer og lænestole, 
et ibenholtskab med marmorplade, et marmorbord med grevindens 
våben, andre borde og konsoller, en stor hængeetagére og tre hænge- 
konsoller på væggene, alle fyldt med nips, en rigdom af figurer i 
marmor, metal og gibs, kinesiske vaser med store vifter af påfuglefjer, 
5 (endnu bevarede) lysekroner, bestående af et japansk testel med bron- 
cemontering og kvaster, brogede tæpper m.m.m. får man et levende 
indtryk af et overmøbleret, farverigt og hyggeligt rum fra stilforvir
ringens tid/1

Man kan beklage, at den elegante og stilfulde møblering, som 
Rosenberg havde skabt for arveprins Frederik, gik til grunde, da 
Frederik VII overtog slottet, men man har dog grund til at glæde sig 
over, hvad der nu er bevaret på Jægerspris. Intetsteds i Danmark er 
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mere karakteristiske møbler, tapeter, tekstiler, nipsting og interiører 
fra tiden ca. 1850 - ca. 1865 bevaret end her. Man kan diskutere deres 
skønhedsværdi, men man kan ikke anfægte deres enestående kultur
historiske betydning.

Efter at denne ombygning var afsluttet i sommeren 1856, foretoges 
en ny forandring, der kom til at berøre slottets udseende. Gavlene på 
den høje middelalderlige nordfløj, der ved prins Carls ombygning i 
1721-22 var blevet afbrudt i gesimsens højde, hvorved slottet fik valm
tag, blev 1862 atter bygget op i højde med tagryggen, rimeligvis for at 
give bygningen et mere »middelalderligt« udseende. Denne ændring 
foretoges under ledelse af arkitekt J.H.Nebelong.52

Frederik VII og grevinde Danner interesserede sig også for parkens 
udsmykning og for det omliggende terræn. I den ydre slotsgård lod 
kongen opstille den endnu bevarede statue i zink af en hjort, udført af 
Adelgunde Vogt f. Herbst (1877 restaureret og anbragt på et sandstens
fundament). Øst for slottet i parken anbragtes det interessante solur af 
bronce (et arbejde fra det 18. århundredes slutning) samt tre runesten 
fra vikingetiden, Flemløsestenen, Voldtoftestenen og Hagenskovstenen. 
Frederik VII havde i 1842 ladet disse tre sten flytte fra de steder i 
Baag herred på Fyn, hvor de var fundet, til Frederiksgave, og da dette 
slot blev solgt 1854, æg han dem med sig.5 3 på en høj udsigtsbanke i 
Nordskoven lod kongen opføre en endnu eksisterende jagthytte af 
naturtræ, og året efter kongens død lod grevinde Danner - på 15 
årsdagen for brylluppet - opstille en marmorbuste af Frederik VII, 
udført af H.W. Bissen, på plænen øst for slottet.

Frederik VII og grevinde Danner boede ofte på Jægerspris og elskede 
deres ophold dér, ikke mindst efter Frederiksborg Slots brand 1859. 
På Jægerspris fandt adskillige vigtige regeringsforhandlinger sted, og 
her knyttedes et nært forhold mellem kongen og grevinden - og den 
lokale befolkning. Kongens og grevindens første ophold på Jægerspris, 
efter at slottet var blevet deres private ejendom, fandt sted i juli 1854. 
Ved den lejlighed samlede de 4000 af egnens beboere til en folkefest 
med bal i haven. Nogle dage senere, den 18. juli, blev der afholdt 
statsråd på slottet.54 Det var ved denne lejlighed ministeriet Ørsted,
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trods kongens modstand, besluttede at gennemføre helstatsforfatnin
gen (»Juliforfatningen«), der gennemhullede junigrundloven og under
gravede kongens folkeyndest.

Frederik VII døde på Glycksborg i november 1863; dermed blev 
grevinde Danner ejer af Jægerspris og al kongens anden ejendom og 
formue.

Jægerspris og dets interiører blev i det store og hele uforandret i 
grevinde Danners tid. Adskillige mindre møbler og nipsting, især så
danne, der havde tilhørt kongen og været særlig yndet eller benyttet 
af ham, blev afleveret til Jægerspris fra andre slotte, fra Christiansborg, 
Fredensborg og Glycksborg (jvf. nærmere under vejledningen). Kon
gens jourstue blev delvis ommøbleret og forsynet med to montrer, 
hvori dragter, nipsting og dele af kongens våbensamling fik plads. I 
sommeren 1866 kunne grevinden realisere et i længere tid næret ønske 
om at åbne den del af slottet, hvori Frederik VIFs stuer fandtes, for 
offentligheden.

I et andet rum på Jægerspris samlede grevinde Danner forskellige 
minder om kongen, gaver, hun havde fået fra ham, snurrepiberier, 
hun og han, der begge var samlernaturer, havde købt, minder fra 
hendes rejser, men også kostbarheder, som kongen havde arvet fra 
sine forfædre. Dette »Museum for antique- Kunst- og Curiositets-Gjen- 
stande paa Jægerspris Slot«, eller som det for nemheds skyld kaldtes 
»det lille Museum« blev opløst 1956, forinden (1920) var en montre 
med genstande derfra flyttet ind i Frederik VIFs jourstue.

Allerede før Frederik VIFs død 1863, flyttedes grevinde Danners 
suite af værelser fra stueetagen op i nogle tidligere gæsteværelser på 1. 
sal. I sydfløjens østligste tårn fandtes stadig den trappe, som i det 18. år
hundredes begyndelse var anlagt mellem prins Carls soveværelse og 
hans kammertjeners stue på 1. sal; den blev nu grevinde Danners løn
trappe, idet den førte direkte op i hendes gemakker. Møblerne heroppe 
var ganske de samme, som dem hvormed hendes stuer i underetagen 
var blevet møbleret i 1856. Ved hendes død 1874 bestod hendes private 
værelser af en suite på 8 rum på 1. sal, førende fra sydfløjen gennem hele 
østfløjen: garderobe (værelse 7), soveværelse (værelse 8), toiletværelse
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Grevinde Danners kabinet. Over sofaen fra venstre portrætter af Sibbern, Thorvaldsen og A.W. Moltke.



(værelse 9), kabinet (værelse 10), dagligstue (værelse 11), sal (værelse 
12) og bibliotek (værelse 13 og 14). For at forestille sig hendes liv på 
Jægerspris i tiden efter kongens død, må man tænke sig denne lange 
række af værelser rigt og broget møbleret, med vægge fulde af male
rier. I salen hang så at sige fra loft til gulv fornemme portrætter af 
Frederik VH’s forfædre tilbage til Christian IV.55 Og alle disse rum ud
gjorde kun en lille enklave i det store slot, hvor hun færdedes. Grev
inde Danner bestemte i sit testamente, at hendes kabinet (værelse 10) 
skulle stå urørt efter hendes død. Det åbnedes for offentligheden i 
sommeren 1875.

I august 1867 oprettede grevinde Danner et lille hjem for småbørn 
i den såkaldte kavalerfløj, der afgrænser den ydre slotsgård mod par
ken. Det blev første skridt i en større plan, som hun gennemførte den 
30. oktober 1873. På denne dag oprettede hun Kong Frederik Vlfs 
Stiftelse på Jægerspris og overdrog samtidig slottet som gave til denne 
stiftelse, hvis formål det skulle være dels at give fattige og ulykkeligt 
stillede pigebørn ophold, undervisning og opdragelse til dygtige tjene
stepiger, dels at vedligeholde stiftelsens ejendom og inventar, særlig 
kongens værelser og grevindens kabinet. I et testamente, underskrevet 
samme dag, indsatte hun stiftelsen til sin universalarving.

Fire måneder efter testamentets underskrift, den 6. marts 1874, 
døde grevinde Danner i Genua. Hendes lig førtes til Danmark og 
gravsattes i en rød granitsarkofag, der efter hendes ønske anbragtes i 
en muret gravhøj i slotsparken øst for slottet. Sarkofagen, indretningen 
af graven og broncegitteret er udført efter tegning af arkitekt Theodor 
Zeltner 1876/6

8. Jægerspris i Stiftelsens tid

Det blev bestyrelsen for Kong Frederik Vlfs Stiftelses vanskelige sag at 
føre grevinde Danners testamentariske vilje ud i livet. Opgaven havde 
tre sider: indretningen af børnehjemmet, opførelse af bygninger, pas
sende til dettes behov, og ordning af grevindens formue og øvrige efter
ladenskaber, derunder de samlinger, hun i sit testamente havde be- 
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Grevinde Danner, koloreret fotografi, 1850’erne.



stemt, skulle blive på slottet. Bestyrelsen, der samtidig var boets ekse
kutorer, bestod af højesteretssagfører Sophus Nellemann (formand), 
lægen, etatsråd J.C.A.Bock og den mangeårige intendant for den 
kongelige civilliste, etatsråd J.G.Klemp, der dog allerede 1874 ned- 
lagde sine hverv og afløstes af den senere højesteretsassessor Vitus 
Ingerslev.

Den 4. august 1874 afholdtes i Industriforeningen i København en 
stor auktion over inventar fra Jægerspris, omfattende over 1300 numre. 
Tilbage blev på slottet efter grevindens testamentariske bestemmelse: 
inventaret i Frederik Vlfs værelser og i grevinde Danners kabinet, 
kunstsagerne og kuriositeterne i »Det lille museum«, en interessant 
malerisamling - særlig rig på portrætter af Frederik VII - og en del 
møbler og andet inventar, der antoges at kunne bruges i Stiftelsens 
daglige drift. Hovedparten af dette inventar og af malerisamlingen 
findes nu i de for bestyrelsen reserverede værelser i slottets syd- og 
østfløj. Over mindestuernes inventar, museet og kunstsamlingen blev 
der på stiftelsens foranledning i 1875-76 forfattet et håndskrevet inven
tar af museumsinspektør J.F.Leemejer, Frederiksborg Slot.57 I 1881 
døde enkedronning Caroline Amalie, Frederik VII’s stifmoder. Hun 
efterlod sig på Amalienborg og på Sorgenfri et stort og kostbart indbo 
bl.a. bestående af en stor del af Christian VIII’s betydelige malerisam
ling. Dette indbo var egentlig Frederik VII’s eje, og det tilfaldt nu, da 
både han og grevinde Danner var døde, Jægerspris’ Stiftelse, der lod 
det bortauktionere med undtagelse af nogle ganske få men betydelige 
portrætter, der blev indlemmet i Jægerspris’ malerisamling. -

Grevinde Danner havde ikke fastsat nærmere retningslinjer for 
børnehjemmets struktur, men forudsat ét hjem under én ledelse med 
lokaler på selve slottet. Efter indhentede råd, ikke mindst fra Stiftelsens 
senere forstander, lægen Martin Vahl, vedtog bestyrelsen at indrette 
børnehjemmet på en anden måde. Man ønskede - for at give børnene 
en følelse af at tilhøre en familie - at opdele institutionen i mange min
dre hjem, hvert med sin plejemoder og sin husholdning, og hvert med 
indtil 20 børn i aldersklasser fra ca. 2 til 16 år. Ideen, der var hentet fra 
England, praktiseres endnu på stiftelsen.58 I løbet af de første 12 år 
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H. W. Bissen: Frederik VII’s marmorbuste, opstillet 1865; østhaven.





Grevinde Danners kabinet.



oprettedes 17 hjem med ialt ca. 350 piger. Stiftelsen, der siden 1954 
optager både piger og drenge, har nu 7 hjem med ialt 105 børn.

Slottets lokaler fandtes ikke egnet til at huse disse børnehjem. Man 
vedtog derfor at nedrive de gamle avlsbygninger, der omgav den ydre 
slotsgård mod syd og vest, og at opføre bygninger til børnehjemmene 
på dette terræn. På hver side af indkørslen til slottet opførtes 1876 
under ledelse af arkitekt Henrik Hagemann en bygning, og hver af 
disse to bygninger havde plads til to børnehjemsafdelinger. I de føl
gende år indtil 1886 opførtes Stiftelsens andre hjem under samme 
arkitekts ledelse. - Også i selve slottet skete forandringer. Voldgraven 
var stærkt forurenet, da der på grund af manglende kloakering til
førtes den spildevand fra slottet. Dertil kom, at graven forårsagede 
angreb af fugt i bygningen, den blev derfor sløjfet i 1875-76 og på syd
siden omdannet til græsplæne. Rebekkasalen blev indrettet til bedesal, 
og et lille orgel blev efter grevindens testamentariske ønske opsat 1875. 
I nordfløjen indrettedes iøvrigt skolestuer for stiftelsens børn, og 
Frederik VII’s spisesal omdannedes til gymnastiksal.59

I 1928 og følgende år blev slottets ydermure restaureret under 
ledelse af slottets daværende arkitekt Christen Borch. Den røde puds 
med de hvide fugestreger, med hvilken slottet var blevet dækket 
under Frederik VII’s ombygning, blev fjernet, murene blev berappet 
og kalket røde, således at murstenenes og de tilmurede vinduers og 
døres konturer blev synlige.60 - I årene 1954-58 foretoges påny - under 
ledelse af stiftelsens nuværende arkitekt H. G. Skovgaard - større 
istandsættelsesarbejder på slottet.61 Bl.a. blev Rebekkasalen repareret, 
gymnastiksalen blev indrettet til spisesal, således som den havde været 
det i Frederik VII’s tid, en trappe blev indlagt i nordfløjens vestende, 
og værelserne i loftsetagen i den middelalderlige bygning blev ombyg
get, desuden indlagdes centralvarme i nordfløjen. Stiftelsens skole for 
børnehjemmets børn var blevet nedlagt i 1946, i 1958 oprettedes Børne
forsorgsskolen på Jægerspris som en selvejende institution, der fik 
plads i skolens gamle lokaler i slottets nord- og østfløj.

Grevinde Danner pålagde ved fundatsen for Kong Frederik den 
Syvendes Stiftelse på Jægerspris denne stiftelse at drive et hjem for
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børn og at vedligeholde Jægerspris Slot og de deri værende minde
værelser og samlinger. Selvom hver af disse opgaver utvivlsomt for 
grevinden har været af lige vægt, er det naturligt, at det blev børne
hjemmet, der i de første mange år kom til at beslaglægge hovedparten 
af Stiftelsens kræfter, og at vedligeholdelsen af samlingerne blev ud
skudt.

Nu er den tid, disse mindestuer er repræsentant for, rykket på lang 
afstand, og det er forlængst erkendt, at også den tid har sin kultur
historiske interesse, og at også den tids kunst og kunsthåndværk har 
sine kvaliteter.

Der findes ikke i Danmark bevaret så karakteristiske interiører fra 
tiden straks efter det 19. årh.s midte som her, der haves intetsteds - 
selv ikke på Rosenborg eller Frederiksborg - en så righoldig samling af 
portrætter af Frederik VII og grevinde Danner som her, og der findes 
næppe nogen mindestuer, der giver et ærligere billede af det miljø, for 
hvilket de er skabt, end Frederik VII’s og grevinde Danners stuer på 
Jægerspris.



NOTER OG HENVISNINGER

R.A. = Rigsarkivet. / L.A. = Landsarkivet for Sjælland.
1. Hovedkilden til Jægerspris’ historie er C.F.Wegener: »Historiske Efterretninger om 

Abrahamstrup Gaard i den ældre og nyere Tid« i Annaler for nordisk Oldkyndighed og 
Historie 1855 og 1856. Hertil henvises én gang for alle.

2. Bygningsarkæologiske undersøgelser vedrørende Jægerspris Slots ældste bygningshistorie 
er gjort bl.a. af museumsinspektor Chr. Axel Jensen (1922), Kai Uldall (192.9), Harald 
Langberg og Hans Stiesdal (1958). Jeg takker overinspektør Langberg for at have 
givet mig adgang til at benytte disse og andre vigtige undersøgelser i Det særlige Byg
ningssyns arkiv på Nationalmuseet.

3. Sjæll. Tegneiser xvn s. 250 cit. af Wegener l.c. s. 102; Kong Christian den Fjerdes egen
hændige Breve (ed. C.F.Bricka og J. A.Fridericia) 1 1887-89, s. 318, 332; Sjæll. Tegneiser 
xxix, s. 79, cit. af Wegener l.c. s. 164f.

4. R.A. Rcntek. Sjæll. Rtskrktr. Diverse dok. vedr. Jægerspris 1662-1797, deri Inventarium 
over Jægerspris 1680.

5. Jessens relationer i R.A. Danske Kane. D. 102a 1743-46 1 Forklaring over Jægerspris. 
Tavlen anes imidlertid over syddoren på H.H. Eegbergs maleri 1745.

6. R.A. Rcntek. Sjæll. Rtskrktr. Diverse dok. vedr. Jægerspris 1662-1797, deri Inventarium 
over Jægerspris 1703.

7. Værelseinddelingen i det middelalderlige slots loftsetage synes ikke ændret mellem 
den i note 9 nævnte bygningsbeskrivelse 1729 og Andreas Kirkerups opmåling af værel
serne 1794.11732 omtales »bege skraa Gavlene« på det hoje hus som bestående (jvf. R.A. 
Partikulærkammeret, Specifikation over Bygningsregnskabet 1732 No. 71 25. februar 
med bilag).

8. Kan sluttes af det i note 7 nævnte faktum, at loftsetagens værelseinddeling i resten af 
århundredet er uforandret.

9. Kilden til dette og det følgende er Jægerspris Inventarium og Bygningsbeskrivelse 
1729 i R.A. Rcntek. Sjæll. Rtskrktr. Diverse Dok. vedr. Jægerspris 1662-1797-Jvf. som 
supplement hertil Vemmetofte klosters arkiv, div. regnskaber vedr. Jægerspris’ om
bygning. Udskrifter heraf er venligst stillet til min disposition af overinspektør, magi
ster Harald Langberg.

10. R.A. Partikulærkammeret, sager angående bygningsarbejder på Jægerspris 1744-46, 
bilag 24, forslag fra Løwe af 4.5.1745, punkt 4.

11. Fremgår af de i note 9 nævnte regnskaberi Vemmetofte Klosters arkiv. Niels Ortmann 
var prins Carls snedker jvf. Tove Clemmesen: »Signerede Arbejder af Københavnske 
Snedkere« i Kobenhavns Snedkerlaug gennem Fire Hundrede Aar, 1954, s. 218.

12. Jessens Relationer jvf. note 5.
13. R.A. Partikulærkammeret, specifikation over bygningsregnskabet 1732 med bilag.
14. R.A. Rentekammeret rev. regnsk. Jægerspris Slots og Ladegaards regnskab 1770-71. 

Dette inventar bygger ved tilføjelser videre på et nu ukendt inventar, optaget i tiden 
mellem 1732 og 1744, sandsynligvis 1733, jvf. R.A. Sjæll. Rtskrktr. Diverse dok. vedr. 
Jægerspris 1662-1797, deri protokol, bctitlet Allerunderdanigst Beskrivning over Jægers- 
priis Slot ... Juli 1733.
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15. R.A. Partikulærkammeret, sager angående bygningsarbejder på Jægerspris 1744-46, 
deri overslag fra Philip de Lange, dat. 4.5.1744 (bilag 2) og Christian VI’s resolution, 
dat. Hirschholm 15.5.1744 (bilag 1). Ordre fra A.G.Moltke om at rydde slottet for in
ventar af 6.12.1744 (bilag 5).

16. Ibid. Løwes rapport af 3.2.1745 (bilag 14), og skrivelse fra A.G. Moltke af 13.12.1744 
(bilag 7).

17. R.A. Partikulærkammeret, bygningsregnskaber 1745.
18. Den i note 14 angivne kilde.
19. R.A. Partikulærkammeret, sager angående bygningsarbejder på Jægerspris 1744-46, 

bilag 124.
20. Erich Pontoppidan: Den danske Atlas 11, 1764, s. 322.
21. Den i note 19 angivne kilde, bilag 123, rapport af 30.4.1746 fra Lowc, punkt 5.
22. R.A. Privatarkiver A.G.Moltke C. 4, sager vedr. Jægerspris Slot 1721-64, deri bl.a. 

skrivelse fra N.Eigtved til A.G.Moltke, dat. Københ. 4.4.1746 og koncept fra A.G. 
Moltke til Eigtved, dat. Jægersborg 17.11.1746.

23. Jvf. Specifikation over Jægerspriis Slots og Ladegaards Bygninger ... i R.A. Partikulær
kammeret, arveprins Frederik (pk. 113): Ang. Jægerspriis Gods Overlevering 1773, Litr. H.
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* betyder, at genstanden er afbildet



Plan af stueetagen; opmåling af Andreas Kirkerup 1794; tilh. H.M. Kongens Håndbibliotek.
Værelse nr. 20-22 og nr. 24 er siden 1856 Frederik VII’s værelser.

Stueetagen
1 Det kongelige spisegemak

u.nr. Gang ved nr. 1 til den lille trappe
2 Kongens audiensgemak
3 Kongens gemak
4 Kongens gemak
5 Dronningens gemak
6 Dronningens gemak

u.nr. Gang mellem vær. 6, 7 og 9
7 Kongens sovegemak
8 Geheinieråd Schack
9 Kammerfruen

u.nr. Gang mellem vær. 6 og 10
10 Dronningens gemak
11 Dronningens gemak
12 Dronningens gemak

13 Dronningens gemak
14 Overhofmesterindcn
15 Geheimeråd von der Lühe
u.nr. Gang mellem vær. 15 og 16
16 Kammerjomfruen
17 Garderoben
18 Geheimeråd Schack Rathlau
19 Geheimeråd Schack Rathlau
20 Da mej omfruer
21 Damegemak
22 Et lille kabinet
23 Gemakspigen
24 Damegemak
25 Portgemakket
26 Gang
27 Gang mellem nr. 24 og 25
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Plan af i* etage; opmåling af Andres Kirkerup 1794; tilh. H. M. Kongens Håndbibliotek. 
Værelse nr. 1 b er nu grevinde Danners kabinet.

1. etage ii Etatsråd Hjorthoy
ia Prinsens kabinet 12 Staldmesteren

u.nr. Gang fra nr. 1 til den lille trappe 13 Prinsessens kammerjomfruer
ib Hans kongelige Højheds audiensgemak 14 Prinsessens garderobe
2 Deres kongelige Højheders forgemak 15 Kongens kammertjener
3 Prinsessens audiensgemak 16 Overhofmarskallen
4 Deres kongelige Højheders so vegemak 17 Overhofmesteren
5 Prinsessens kabinet 18 Kongens garderobe
6 Prinsessens gemak 19 Marskal Råben

u.nr. Et lille kabinet derved 20 Statssekretær Guldberg
7 Damernes forgemak 21 Kabinettet
8 Frøkener 22 Kammerbordet
9 Frøkener 22a Prinsens kammertjener

i oa Kammerbetjentenes piger 22b Prinsens garderobe
10b Hofdamernes stuepiger u.nr. Gang på 2. etage
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JÆGERSPRIS SLOT
Sydfacaden Forsænket plæne, der er rest af den gamle voldgrav, 

som omgav slottet på alle sider; voldgraven sløjfedes 
1875-76.
Sydfløjen opført som portbygning i én etage under 
Christian IV i årene efter 1590, portåbningen tilmuret 
og omdannet til hovedindgang 1721-22; samtidig for
højedes fløjen (således som det ses på murværket over 
underetagens vinduer) med én etage.
Vestlige tårn (t. v. for indgangen) opført i én etage efter 
1590, samtidig med sydfløjen; forhøjet til taggesim
sens højde 1721-22.
Østlige tårn (t. h. for indgangen) opført fra grunden til 
taggesimsens højde 1721-22.
Begge tårne forhøjet fra taggesims til nuværende højde 
1746 og forsynet med spir efter tegning af hof bygme
ster Nicolai Eigtved; vindfløjene bærer Frederik V’s 
monogram.
Vindues- og dørindfatninger stammer i denne fløj såvel 
som i hele bygningen fra Frederik Vlfs ombygning 
(ved arkitekt J.F. Holm) 1854-56.
Indskrifttavle med Christian IV’s monogram opsattes 
over den oprindelige porthvælving i Christian IV’s 
senere regeringsår; indskrifttavlen med monogram 
FCC [Frederik Carl Christian d.v.s. Frederik VII] og 
årstal 1854 opsattes 1856 i stedet for en ældre tavle, 
der flyttedes til den indre slotsgård.

Østfacaden Østfløjen opført til kronprins Christian (VI) af J.C. 
Ernst 1730-32 som forbindelsesled mellem de to alle
rede eksisterende fløje.
Havetrappen i sydfløjens gavl er anlagt af prins Carl 
1721-22 og førte oprindelig ind til hans audiensgemak,
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senere (fra 1732) til den kongelige spisestue (omlagt 
1854-56).
De tilmurede vinduer, der er synlige i øverste etage i 
sydfløjens østlige gavlparti, stammer fra 1721-22 og er 
tilmuret 1730-32.
Havetrappen i østfløjens nordlige ende stammer fra 
fløjens opførelse og førte oprindelig ind til dronnin
gens kabinet (trappen omlagt 1854-56).
Vindues- og dørindfatninger er udført 1854-56.

Nordfløjens høje midtparti er opført i middelalderen, 
i murværket ses tilmurede vinduer og ca. 1,70 m over 
jorden et savtakskifte fra bygningens ældste tid. 
Frontispicen tilføjedes 1721-22.
Våbnet i frontispicen er grevinde Danners adelsvåben, 
udført i bemalet og forgyldt terracotta (af J. P. Lang- 
gaard, Hakkemose Værk) og opsat 1856.
Gavlene på den middelalderlige fløj har formentlig 
oprindelig været savtakkede, nuværende gavle er 
opført 1862 af arkitekt J.H.Nebelong.
Havetrappen er tilføjet 1721-22 (omlagt 1854-56).
Relieffet over døren »Fredens Genius« er udført i Port
land cement og opsat 1854-56.
Vindues- og dørindfatninger er udført 1854-56.
Nordfløjens vestlige del er opført 1745-46 til kronprins 
Frederik (V) af Johann Soherr.

Tilkørslen til denne skete fra 1721-22 over en vinde
bro fra vestsiden.
Trappetårnet opført i Christian IV’s regeringstid (1623 ?). 
Spiret bygget 1745, vindfløjen bærer årstallet 1802, 
det år, den blev opsat.
Urværket udført 1855 af urmager H.Kyhl til erstatning 
for et ældre tårnur.

Nordfacaden

Indre slotsgård
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Over trappetårnets indgangsdør en marmortavle med 
forgyldt indskrift, opsat 1722 af prins Carl; indskriften 
er fra Salmernes Bog 22, vers 26 og lyder i oversættelse 
»Jeg vil synge din pris i en stor forsamling, indfri 
mine løfter iblandt de fromme«; desuden prins Carls 
kronede spejlmonogram og årstallet 1722.
Sydfløjen. På siderne af indgangsdøren til sydfløjen ses 
spor i murværket af den oprindelige portåbning. På 
hver side af samme dør findes to tilmurede døråbnin
ger, der tjente som direkte indgang for prinsesse 
Sophie Hedvig og prins Carl til deres respektive ge
makker (tilmuret 1745).
Over indgangsdøren en marmortavle anbragt 1722 af 
prins Carl over hovedindgangen fra syd til samme fløj, 
1856 af Frederik VII flyttet til nuværende plads. Ind
skriften er fra Apostlenes Gerninger 2, vers 21 og lyder 
i oversættelse »Og det skal ske, enhver, som på
kalder Herrens navn, skal frelses«; desuden prins 
Carls kronede spejlmonogram og årstallet 1722.

Den ydre Statue af en hjort, zink; modelleret af Adelgunde Vogt 
slotsgård F. Herbst, opsat mellem 1854 og 1863. Originalmo

dellen i gibs i Aalborg Museum.
Plint af granit, benyttet af Frederik VII, når han skulle 
stige til hest.

Slotsparken
øst for slottet

PÅ PLÆNEN

Marmorbuste af Frederik VII, modelleret 1851 af H. W. * 
Bissen, opstillet af grevinde Danner på 15 årsdagen 
for kongens og grevindens bryllup den 7. august 1865. 
På soklen Frederik Vlfs valgsprog »Folkets kærlighed, 
min styrke«.
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ØST FOR PLÆNEN

★ Solur af bronce på sokkel af kampesten, udført i det 
18. årh.s senere del, formentlig overflyttet 1855 fra 
Arresødal til Jægerspris; soluret har da antagelig op
rindelig tilhørt general Classen.

LANGS MIDTERGANGEN ØSTPÅ

Natursten, rejst i anledning af Danmarks befrielse 
1945 af beboere i Gerlev-Dråby kommune.
3 runesten fra vikingetiden: Flemløsestenen, Vold
toftestenen og Hagenskovstenen. Stenene flyttedes 
1842 af Frederik VII til Frederiksgave på Fyn, efter 
dette slots salg 1854 til Jægerspris. Rejst på nuværende 
plads 1930. Flemløsestenens tekst, der er den fyldigste, 
lyder »Efter Roulv, som var Næsboernes gode, står 
denne sten; sønnerne satte den til minde; Åver ri
stede runerne«.

GREVINDE DANNERS GRAVHØJ

Ovenpå højen en natursten med indskriften: »Her 
hviler Louise Christine Lensgrevinde Danner, Frede
rik den Syvendes Enke. Velsignet være hendes Minde«; 
under den murede gravhvælving grevinde Danners 
granitsarkofag; foran smedejernsgitter med hendes 
våben; udført 1876 efter tegning af arkitekt Theodor 
Zeltner.
overfor gravhøjen på den anden side kanalen: 
Natursten, rejst til ære for grevinde Danner 1854 på 
»Louiseøen« ved Frederiksborg af Frederik VII, 1874 
flyttet derfra til nuværende plads.

SYD OG NORD FOR MIDTERGANGEN

10 mindesten, udført af Johannes Wiedewelt på be
stilling af arveprins Frederik for Tordenskjold (1777, 
fornyet af H.E. Freund 1836), Absalon (1779), Snorre
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Slotsparken
nord for slottet

Nordvest for 
slottet 

på den anden 
side Kulhusvejen

Nordøst for 
slottet

Sturlesen (1778), Mogens Gøje (1777), Ludvig Holberg 
(1777), prins Ferdinand af Brunsvig (1779), Niels Juel 
(1777), Joh.Rantzau (1777, fornyet af H.E. Freund 
1840), J.H.E.Bernstorff (1778) og Tyge Brahe (1777).

PÅ PLÆNEN

4 sandstensvaser, symboliserende de 4 årstider, udført ★ 
på bestilling af arveprins Frederik af Johannes WIEDE
WELT 1776.
Søjle af marmor med marmorvase, udført på bestilling 
af arveprins Frederik af Johannes Wiedewelt 1776.

Julianehøj (tidligere kaldet »Monses Høj«), jættestue, 
udgravet 1776 af arveprins Frederik og indrettet efter 
tegning af Johannes Wiedewelt til ære for prinsens 
moder, dronning Juliane Marie; over indgangen en 
sten med indskriften »Juliane Høi. Til den bedste 
Moders Minde helliges dette ældgamle Mindes
mærke. Fundet i Aaret 1776 af Arveprintz Friderich«. 
Omkring højen 7 ens steler, udført 1776 af Wiede
welt som mindesmærker for de 7 hedenske konger: 
Skjold, Frode Fredegod, Dan Mykillati, Harald Hilde- 
tand, Gorm den Gamle, Harald Haarfager og Vitte- 
kind. På højens top anbragtes 1782 på en af Wiedewelt 
tegnet sokkel (fornyet 1934) en runesten »Stenstad
stenen«, fundet 1781 i en gravhøj ved gården Stenstad 
i Telemarken, Norge. Runeindskriften, der stammer 
fra det 5. eller 6. århundrede lyder i oversættelse: 
»Igijo’s Sten«.

Jættestue (tidligere kaldet »Troldstuen«) udgravet 1744 
af kronprins Frederik (V). På højen anbragt en sten 
med en latinsk indskrift, der i oversættelse lyder: 
»Denne grav som fromme hedenske forfædre for
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mindst 800 år siden anlagde til bevaring af 4 men
neskers jordiske levninger og dækkede med kæmpe
store sten blev i juni 1744 med omhyggelig hånd åb
net og prydet med denne mindesten af den høj bårne 
fyrste Frederik, arving til sine forfædres rige og dyder, 
folkets håb, hæder og glæde.« 
(Stenen fornyedes 1943).

C. Høyer: Christian VII, 
miniature, ca. 1790-95.
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Niels Simonsen: Frederik VII i forpoststillingen ved Dannevirke den 28. september 1850, olie, 1861.



VESTIBULEN
Oprindelig (ca. 1600-1721) et hvælvet portrum, hvor
igennem der var indkørsel til den indre slotsgård. 
1721-22 (da sydfløjen forhøjedes til 2 etager) forandret 
til to forrum. Indrettet med udnyttelse af det op
rindelige hvælvede portloft i sin nuværende skikkelse 
1854-56 af arkitekt Johan Frederik Holm.
Tøndehvælvet blåt loft med guldstjerner, pilas tre 
med kapitæler i stuk i form af kvindehoveder, sym
boliserende de fire årstider. Væggene har på Frederik 
Vlfs tid været marmorerede med broncerede og for
gyldte døre. I dørene til værelserne til højre og til 
venstre grevinde Danners våben i farvet glas, udført 
1855 af glarmester C. P. Clausen.
I loftet broncelampe med kontravægt og klassiske reli
effer, ca. 1850.
To bænke med rørfletning, fra det 19. århundredes 
første halvdel, tilkommet 1854 fra Frederiksgave.

N.Hilliard: James I og dronning Anna, 
miniaturer, ca. 1605.
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TRAPPERUMMET
over døren til vestibulen og langs trappeløbet 
til 2. etage indsat
4 gibsafstøbninger efter Bertel Thorvaldsen: »Amors 
Herredømme over Verden, de fire Elementer«, mo
delleret i Rom 1828, opsat 1856.
Theobald Stein: »Aarstiderne, der bringer Jorden 
deres Gaver«, cirkelrundt marmorrelief, modelleret 
1862, bestilt 1863 af Frederik VII til opsætning i spise
salsbygningen på Skodsborg, men først fuldført 1865, 
hvorefter relieffet opsattes her.

PAA TRAPPEAFSATSEN I VINDUET

Vase af Älvdalsporfyr, Sverige 19. årh.s midte, antage
lig gave fra kong Carl XV af Sverige.

OVER DØREN TIL FREDERIK Vlfs VÆRELSER INDSAT 

Bertel Thorvaldsen: »Kentauren Nessus omfavner 
den modstræbende Deianira«, firkantet marmorrelief 
modelleret 1814. Eksemplaret er formentlig identisk 
med et, der solgtes på Thorvaldsens auktion i 1849; 
oprindelig opsat over kaminen i Rebekkasalen.

I VINDUESNICHEN, STUEETAGEN

* John Börjeson: Udkast i gibs til monument for 
Frederik VII, udført i Rom ca. 1870-72 efter bestilling 
af grevinde Danner.

I VINDUESNICHEN, 2. ETAGE

Frederik VII, marmorbuste, modelleret 1851 af H.W. 
Bissen.
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KORRIDOREN
TIL KONGENS VÆRELSER

Billeder

Andre inventar
genstande

Panelværk fra det 18. århundrede, gardiner og tapet 
fra 1854-56. Gardinstænger antagelig fra Frederiks- 
gaves møblering 1841.

De oldenborgske konger fra Christian I til Frederik VI, 
olie; kopier, de fleste fra det 17. årh.s slutning, resten 
fra det 18. og begyndelsen af det 19. årh., udført af 
ubekendte kunstnere; tidligere på Glücksborg Slot, 
afgivet derfra ved Frederik Vlfs død.
Peder Griffenfeld, ovalt oliemaleri, udført ca. 1670 af 
Abraham Wuchters; har tidligere tilhørt Christopher 
Gabel og Terkel Klevenfeldt; formentlig reddet ved 
Frederiksborgs brand 1859.
Hertug Ferdinand af Brunsvig (dronning Juliane Maries 
broder), ovalt oliemaleri af ubekendt kunstner, kopi 
efter J.G.Ziesenis; fra Christian Vllfs samling.

2 skibsmodeller, den ene et tremastet orlogsfartøj, 19. 
årh.s begyndelse; tildels udført i glas. Den anden en 
hjuldamper, 19. årh.s midte.
Derover: opsatser af råbukke, skudt af Frederik VII og 
grevinde Danner.
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JOURSTUEN
Paneler fra det 18. årh. (restaureret 1854-56). Stukka
turen i loftet udført 1855; papirstapet fra midten af 
19. årh.
Møbleringen bestod indtil Frederik Vlfs død af konsol med 
spejl, skrivebordet, mahognibord med 6 stole, betrukket 
med lyst, broget ulddamask samt et ovalt mahognibord. 
Grevinde Danner møblerede stuen i dens nuværende skik
kelse 1864-66, da kongens værelser gjordes tilgængelige for 
offentligheden, - med undtagelse af montren nærmest 
skrivebordet, der flyttedes hertil med sit indhold 1920.

BILLEDER OG BUSTER

OVER DØREN TIL KORRIDOREN

F.Nordahl Grove: Fiskerlejet Humlebæk med ud
sigt til Snekkersten og Helsingborg, oliemaleri 1855; 
købt af Frederik VII 1855 for 120 rd.

PÅ SKABET

Frederik VII, gibsbuste af H.W. Bissen, modelleret 
1851.

OVER SKRIVEBORDET

Carl Suhrlandt: Frederik Vlfs ridehest »Perlen«, 
holdt af kongens rideknægt Anders Pedersen, ved 
siden hesten »Rolla«; i baggrunden dronningetrappen 
på Frederiksborg, oliemaleri 1859. Købt af Frederik 
VII 1859 for 220 rd., tidl. ophængt på Christiansborg. 
Derunder: 3 tegninger, udført af Frederik vii med mo
tiver fra hans rejser som prins.

I VINDUESNICHEN
Arveprinsesse Sophie Frederikke (Frederik VII’s farmor), 
silhouet, klippet 1782 af C.Limprecht.
Christian VIII, omgivet af de oldenborgske konger,
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relief, skåret i elfenben af C. G. Klingsey, (kongens 
portræt efter Emil Bärentzen).
Panorama i gibs, forestillende Frederiksborg, set fra 
den ydre slotsgård, omgivet af medaljonrelieffer af de 
oldenborgske konger fra Christian I til Frederik VII, 
udført af H. C. Brix.

OVER DET UMALEDE BORD

Niels Simonsen: Frederik VII i forpoststillingen ved ★ 
Dannevirke 28. sept. 1850. Oliemaleri, 1861, udført på 
kongens bestilling, købt for 800 rd. Kongen rider på 
en hvid hest; ridende nærmest ham på en brun hest 
general G.C.Krogh (med felthue); efter dem med 
hjelm og fjerbusk: arveprins Ferdinand, general
major T.G.Schöller, major F.E. v.Blücher og oberst 
P.M.Bülow; med felthuer: oberst C.J.Flensborg, 
oberstløjtnant Matthias Lüttichau (?) og major J.C.F. 
Dreyer.
Derunder: 3 tegninger, udført af Frederik vii med mo
tiver fra hans rejser som prins.

T.H. FOR DØREN

Fotografi af Christiansborg Slot og slotsplads, udført 
mellem 1858 og 1863 af fotograf Harald Paetz. På 
slottets balkon ses Frederik VII.

Møbler ved siden af døren til korridoren
Skab af poleret fyr ca. 1830-40, hvori Frederik VII som 
prins opbevarede sine oldsager. Tilkommet fra Frede
riksgave 1854.
En af de hyppigst forekommende poster i kongens private 
regnskaber er indkøb af oldsager, af hvilke han, som be
kendt, var en ivrig samler. En stor del af oldsagssamlingen 
gik til grunde ved Frederiksborgs brand 1859, men kongen 
fortsatte ufortrødent at udgrave og at indkøbe oldsager,
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hvoraf en del endnu tilhører Jægerspris. - Den kostbareste 
og interessanteste del af de Jægerspris tilhørende oldsager 
er deponeret på Nationalmuseet.

* Konsolbord, forgyldt, med plade af norsk marmor, ca. 
1775. Stammer formentlig fra arveprins Frederiks 
møblering af Jægerspris og antagelig udført efter teg
ning af G. E. Rosenberg.
Spejl i forgyldt ramme, 19. årh.
Mahogniskrivebord og stol ca. 1840.
Fyrretræsbord, umalet, hvorved kongen ofte skal have 
siddet, når han syslede med sin oldsagssamling. På 
bordet skindpude til at støtte armene på og diverse 
redskaber af træ, som han har benyttet til nævnte 
arbejde. Overført 1864 fra Frederik VH’s værelser på 
Fredensborg.
Læsestol, sortmalet og med betræk af grønt læder; 
ny rokoko, ca. 1850.
Spillebord af palisander med plade til skak, indlagt 
med perlemoder og skildpadde; 19. årh.s midte. Over
ført 1864 fra Fredensborg.
Derpå et sæt skakbrikker af sølv og forgyldt sølv.
Frederik VII var en passioneret kort- og skakspiller. Af hans 
regnskaber ses, at han særlig - foruden skak - spillede whist, 
Fhombre, rambus og dobbel. Både i kortspil og skak spillede 
han om betydelige summer, gerne med kammerherre 
Berling, maleren Young eller grevinde Danner som partnere.

Broncely sekrone med prismer ca. 1840.

OVER SKABET

Jagthorn, udført 1770 i Neustadt ved Dresden af Jo
hann G. Leutholdt; ofte benyttet af Frederik VII i 
hans ungdom.

Andre inventar
genstande
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Dragtmontre

PÅ KONSOLLEN

Rejseskrivepult af form som en bog, betrukket med 
læder, indeholder kongens brevpapir samt blækhus, 
saks, passer, lineal m.v.; ca. 1830. Frederik VII skal 
både som kronprins og konge have medført denne 
pult på sine rejser.

PÅ SKRIVEBORDET

Model af Istedløven fra Flensborg Kirkegård, nu foran 
Tøjhusmuseet, modelleret 1859-60 afH.W.Bissen.Mo
dellen, på hvis sokkel er reliefmedaljoner af heltene 
fra treårskrigen, er udført i kalipasta, signeret »H.C. 
Brix« og »A.B.C.Dittmar«. Et andet eksemplar findes
1 Frederik Vlfs værelse på Rosenborg.
2 patinerede broncely  ses tager med fødder i form af 3 
pantere; udført af dansk kunstner i 1850’erne.
Blæk- og sandhus fra Den kongelige Porcelainsfabrik, 
efter indskriften gave til kongen på hans fødselsdag 
1859.
2 skibsmodeller, et orlogsskib skåret i elfenben, 18. årh., 
og en jagt.

I HJØRNET MELLEM MONTRERNE

Jagtgevær, udført af C.Delcomyn i København. 
Jagtriffel med Frederik VII’s og grevinde Danners 
navnetræk og årstallet 1848 i metalstifter på kolben. 
Stokkestativ med diverse stokke, deriblandt:
Stok med ravknop, 18. årh.
Lang stok med knop af forgyldt tombak, 18.årh.; 
alle overført 1864 fra Fredensborg.

ØVERSTE HYLDE OG BAGVÆGGEN BL.A.

Skotsk højlandsdragt, familien Campbell of Bread- 
albanes tartan, komplet med hue, trøje, vest, skørt, 2 
plaider, 2 par strømper med strømpebånd, saffianssko 
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med sølvspænder, læderbælte med sølvlås, laktaske 
med sølvbeslag og hestehår samt broche af sølv med 
en stor topas; desuden pallask, pistoler, jagtredskaber, 
snusdåse, alle forsynet med sølvbeslag og topaser 
(til jagtredskaberne hører to flitsbuer, ophængt over 
montren og pilekogger med pile ved siden). Gave til 
Frederik VII fra John Campbell, 2. Markis of Bread- 
albane, da han i 1844 som kronprins besøgte denne 
på slottet Thaymouth i Skotland. Frederik VII er por
trætteret i denne dragt bl. a. på en miniature, tilhø
rende Jægerspris, malet af Ed. Young.

★ Teaterkikkert, dekoreret med grøn emaille med rigs
våben, Frederik VII’s kronede navnetræk samt pro
spekter af Frederiksborg og Ermitagen.
Jagtbæger af oksyderet sølv i form af hundehoved, ca. 
1850-60.
Ølkrus af glas og sølv med nisse på låget; efter stemp
lerne formentlig udført af hofciselør Julius Diderich- 
sen ca. 1850-60.
Bæger af mælkeglas med låg af sølv; ca. 1850. Kongen 
skal regelmæssigt have medført dette bæger på sine 
rejser.
Jagtbæger af sølv, Augsburg, 18. årh.s midte; med 
Frederiks VII’s monogram. Gave ved kongens étårs 
bryllupsdag 1851.
Pokal af sølv, indvendig forgyldt; i følge en på pokalen 
indgraveret tekst vundet af kongen under fugle
skydning i St.Knudsgildet, Flensborg, 1857; overført 
1864 fra Glycksborg Slot.
Etui af guld med emaille, formentlig indisk arbejde 
fra det 18. årh.
Bånd af rav, anvendt for at modvirke gigt.
Skødskind og handsker af hvidt skind, anvendt af Frede
rik VII som frimurer.
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Frederik VII var ivrig frimurer; af hans regnskaber ses, at 
han udøvede vidtstrakt og rundhåndet godgørenhed gen
nem frimurerlogen. Skødskindet har han benyttet som 
kronprins, handskerne i Odense 1862.
Pibe af merskum, på hvis sølvlåg en liggende løve; 
sølvbeslag udført 1837 af sølvsmed Levin Dyrkopf.
Pibe af merskum med sølvbeslag, hvorpå indskriften 
»Sidste Gang paa Sprogøe«, samt Frederik den Sjettes 
monogram; formentlig en gave til denne konge fra 
Sprogøboere.

MELLEMSTE HYLDE BL.A.

Børnetøj, båret af Frederik VII som barn. Dels barne- 
dragt, hvormed han er afbildet på et portræt, malet 
af J.L.Lund 1811 (tilh. Jægerspris); dels en barne- 
dragt, der efter opgivelse er syet af hans moder, prin
sesse Charlotte Frederikke; dels børnefodtøj af 
silke og saffian.
Høvedbeklædninger, benyttet af Frederik VII som æl
dre.
Kongen yndede som bekendt fantasidragter. Særlig gerne 
bar han - og lod sig portrættere med - en tyrkisk fez. 
Eksemplarer af disse »morgenhuer« findes i montren. Des
uden :
Tophue, strikket af rødt uldgarn, typisk dansk bonde
hue fra det 19. årh.s begyndelse.
Færingehue, af sort klæde. Frederik VII besøgte Fær
øerne 1844; huen stammer måske fra denne rejse; han 
er afbildet med en sådan hue på et maleri af F.Th. 
Kloss: Grindefangst på Færøerne med motiv fra 
nævnte rejse (malet 1847, tilh. Jægerspris).
Sømandshat af voksdug, fabrikeret af M. M. Ruben, Kø
benhavn.
Spansk hat af sort plyds, fabrikeret i Sevilla, benyttet
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af Frederik VII; muligvis købt af kongen i Spanien
maj 1846.
Sengetømme af strikket uldgarn, benyttet af kongen på 
dødslejet på Glycksborg Slot november 1863.

UNDERSTE HYLDE BL.A.

Jagtrekvisiter, deriblandt krudthorn, hundepiske, felt
flasker, patrontaske (fyldt med tobak!), hirschfængere, 
knive o. lign.
Harmonika (blandt Frederik VII’s regnskaber findes 
en regning på et »Accordion« 7 rd. 4 mark, købt i 
Odense 1844 hos Urban Hansen).

Med Frederik VII’s interesse for at iføre sig fantasidragter Våbenmontre 
og mærkelige hovedbeklædninger fulgte lyst til at bære 
sære våben, gerne orientalske. Kongen efterlod sig ved sin 
død en meget stor våbensamling, der blev delt mellem 
Rosenborg, Tøjhusmuseet og samlingerne på Jægerspris.
Mange af våbnene er arbejder fra kongens egen tid, udført 
af tidens bedste sværdfegere og guldsmede. Grevinde Dan
ner synes regelmæssig på hans fødselsdag eller bryllupdags 
at have foræret ham en dolk. Nogle af våbnene er gaver 
fra fremmede fyrster.

BAGVÆG

Hestgarderkappe af rødt klæde, foret med blåt. Frede
rik VII skal have benyttet denne kappe fra han i 1828 
gjorde tjeneste ved hestgarden og senere ofte på sine 
rejser. På kappen er anbragt et Dannebrogskors i sølv. 
Et par rytterhandsker af dyreskind.

T.H. FOR KAPPEN

Pallask på hvis parerplade det danske rigsvåben. Greb 
og skede udført af Johan Sejer Herazcek 1861; klingen 
en såkaldt kalenderklinge, udført i Solingen i det 16. 
årh.s slutning af sværdfegeren Wilhelm Weirsberg.

73 



Pallask på hvis parerplade det svenske rigsvåben og 
Oscar I’s monogram; klingen signeret Aug.Lindell; 
formentlig gave til Frederik VII fra kong Oscar I af 
Sverige.
Hirschfamger med greb af lueforgyldt bronce i form 
af en hestehov, sort læderskede; Tyskland 18. årh.s 
begyndelse.
Hirschfamger med horngreb og lueforgyldte beslag, 
sort læderskede; Polen eller Sachsen ca. 1720-30. 
Daggert med greb af ben og ciselerede ornamenter, 
klinge (en såkaldt oksetunge) vistnok fra det 16. årh., 
skede af rødt fløjl; greb og skede udført af Johann 
Herazcek 1854; gave til Frederik VII fra grevinde 
Danner.

BAGVÆG T.V. FOR KAPPEN

Dolk med oksyderet sølvgreb, forgyldte løvehoveder 
og sølvskede, alt omvundet med guldtråd, udført 
1859 af Julius Diderichsen; gave til Frederik VII på 
hans bryllupsdag 1859.
Persisk krumkniv med greb af grøn porfyr, 19. årh.; 
kniven er fundet i ruinerne efter Frederiksborg Slots 
brand 1859, skeden er udført 1863 af Johan Sejer 
Herazcek.
Dolk, der efterligner et broncealdervåben, skede af 
rødt fløjl; udført af Julius Diderichsen; gave til 
Frederik VII på hans fødselsdag 1863 fra grevinde 
Danner.

ØVERSTE HYLDE

Kasse af palisandertræ med beslag af sølv (kassen er 
udført af William Milton, Hartford Conn.), deri 
2 revolvere indlagt med guld, udført 1861 af Samuel * 
Colt, New York, af det såkaldte Colts patent i860; 
desuden krudthorn af kobber, patroner m.v. På
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kassen og revolverne graveret: »The President of the 
United States of America to his Majesty The King of 
Denmark«. Gave til Frederik VII fra Abraham Lincoln, 
overrakt kongen på Fredensborg den i. januar 1863 
af De forenede Staters gesandt i Danmark Bradford R. 
Wood; overført til Jægerspris 1864 fra Fredensborg.

T.H. FOR PISTOLERNE

Persisk dolk uden greb, sort læderskede med sølvbe
slag; ca. 1600.

★ Dolk med sølvgreb, besat med perler og tre forgyldte 
løver på parerpladen, grøn fløjlsskede med en agat; 
udført af Julius Diderichsen 1858; gave til Frederik 
VII fra grevinde Danner.

★ Dolk med galvanoplastisk forsølvet greb, forestillende 
Thor, kæmpende med Midgaardsormen; udført af 
J.Herazcek & Søn i860.

T.V. FOR PISTOLERNE

Persisk dolk (Kard) med greb af guldindlagt stål, 17. 
årh.s begyndelse; nyere skede af rødt fløjl.
Dolk med greb af grå agat med sølvbeslag; 18. årh.s 
begyndelse; skeden af grønt fløjl er nyere.
Dolk med greb af rav med guldbeslag, koraller og 
perler, skede af grønt fløjl; udført af Julius Diderich
sen 1862.
Dolk med sølvskede og sølvfæste i form af et orlogs
skib, der ændres af fjendtlige tropper, på fæstets knop 
det danske rigsvåben; formentlig udført af pariser
guldsmeden J.F. Rudolphi ca. 1850.

MELLEMSTE HYLDE

Kasse, betrukket med læder og foret med rødt fløjl, 
deri
Tunesisk sabel med greb af grå agat, skede af sort
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læder, greb og skede besat med guldbeslag og dia
manter; livgehæng m.m. af guldtrækkerarbejde; 
gave til Frederik VII fra Beyen af Tunis.

FORAN SABLEN

Dolk med forgyldt sølvgreb, skeden besat med ame
tyster, granater og turkiser; udført af Julius Dide- 
richsen 1861. Gave til Frederik VII fra grevinde Dan
ner på deres bryllupsdag 1861.
Persisk dolk af forgyldt metal, greb og skede besat med 
perler; 19. årh.?

NEDERSTE HYLDE

Kasse af palisandertræ, deri
Bagladedublet, signeret W.Bandrup.
Kasse af mahogny med Frederik VII’s monogram, 
deri riffel, signeret Calisher & Terry, Gun Makers to 
Her Majesty’s Department.”
Lang stok af malagarør med håndtag og dupsko af 
sølv, håndtag og dupsko kan skrues af i flere dele, 
stokkens rør er hult; i forskellige rum i stokken 
findes: 1) toiletspejl og kompas, 2) necessaire med 
blyant, penneskaft, radérkniv, saks, kniv, tandstik
kere m.m., 3) kobberstukket kort over Danmark og 
Hertugdømmerne 1848 samt et alenmål på 6 fod, 4) 
cigarklipper, lille flaske, kam og proptrækker, 5) be
stik med passer m.v., 6) en tuschplade; Frederik VII 
anfører i sine egenhændige regnskaber 24.2.1857: »be
talt en kunstig Stok med 22 forskiellige Ting i med 
100 Rdr.«

PÅ BAGVÆGGEN F.N.

Ringbrynje, vistnok udført 1848 af Camillus Nyrop til 
Frederik VII i anledning af den slesvigske krig.
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Både Frederik VII og grevinde Danner samlede kuriositeter, 
nipsgenstande af enhver art. En del havde kongen arvet fra 
sine forfædre, en del fik han som gave, og en del købte han
1 tidens løb. En typisk indførsel i hans private regnskabsbog 
lyder således (7. juli 1858): »For nogle gamle Skramlerier 
65 Rdr.« Kongen samlede - foruden oldsager og våben - 
mønter og medaljer, tobakspiber, drikkehorn og pokaler. 
Størstedelen af pokalsamlingen blev - ligesom møntsam
lingen - testamenteret bort efter grevindens død, men en 
del af den findes i denne montre. - Hverken kongen eller 
grevinden var kendere af kunst eller antikviteter; der er 
derfor blandt de af dem indkøbte genstande mange, der 
må betegnes som forfalskninger. Grevinde Danner indret
tede i et værelse på Jægerspris, kaldet »Det lille Museum«, 
dele af denne kuriositets-samling. Derfra overflyttedes i 1920 
denne montre med indhold.
ØVERSTE HYLDE OG PÅ BAGVÆGGEN

Tunesisk kvindedragt, guld- og sølvindvirket og med 
pailletter og broderi i guld og sølv; dragten består af 
hue, burnus, trøje, benklæder, et hvidt langshawl, et 
rødt silkeshawl med blå kanter, tre rober, løse ærmer 
og sko samt et silketørklæde; gave til grevinde Dan
ner fra Beyen af Tunis.
2 skrin beklædt med plader af rav, 18. årh.s begyn
delse.

★ 3 elfenbensjigurer, »Amor hvæsser sin Pil«, »Psyche« 
og »Fiskerdreng«; alle kopier efter H. W. Bissen, skåret 
af billedskærer Hans Voigt; amorfiguren var ud
stillet på Charlottenborg 1845, fiskerdrengen 1847; 
sidstnævnte belønnedes med den Neuhaussenske 
præmie.

★ Elfenbenssøjle med lille buste, forestillende general 
Olaf Rye, skåret af billedhugger Olaf Glosimodt (den 
17.3.1855 noterer kongen i sin regnskabsbog: »For en 
Statue af Generalen Rüe 50 Rdr.«).

Montre med 
diverse pretiosa
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Lille kvinde buste, skåret i elfenben, 18. årh.s sidste halv
del, formentlig oprindelig stokknap, nu anbragt på 
sokkel af sort træ (tidligere med urette anset for 
portræt af dronning Caroline Mathilde).
Gruppe af elfenben, forestillende 3 dansende kvinder, ★ 
skåret 1840 af medalj ør Peter Petersen.
Dåse afnarhvaltand, i låget indgraveret »IMfecit«, drejet ★ 
af dronning Juliane Marie. Dåsen har efter et notat 
af Christian VIII, indlagt i dåsen, først tilhørt prinsesse 
Charlotte Amalie (død 1782), derefter Frederik VI, 
hvis dronning, Marie Sophie Frederikke, forærede den 
til Christian VIII.
Drikkehorn af sydeuropæisk oksehorn med montering ★ 
og fugleklo-formede fødder af forgyldt messing; ud
ført i Danmark ca. 1450-1500, hanehovedet påsat ca. 
1850; tidligere i århundreder i slægten Weber Rosen- 
krantz’s eje på godset Rosenkrantz i Slesvig.
Drikkehorn af elfenben med tilhørende fodstykke; ★ 
glat arbejde, foden drejet, hornet foret med forgyldt 
sølv og forsynet med en sølvplade med indskriften: 
»Petrenii Resenii 1673«. Arbejde fra det 17. århundrede 
udført for historikeren og juristen Peder Hansen Re
sen; hornet er en gave til Frederik VII fra Christian 
VIII.
Lågkrus af elfenben, udskåret med krigere i relief, på 
låget en vildmand, gækken med en Triton af forgyldt 
metal; 17. årh.
2 små toiletdåser af elfenben med udskåret relief, fore
stillende legende børn, formentlig arbejder fra det 17. 
årh.
Morter af drejet og udskåret elfenben, Java, 17.-18. ★ 
årh.
Æske af elfenben på låg og sider udskårne jagtscener, ★ 
19. årh.
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★ Christian VIII’s segl som Norges konge 1814, krone, den 
norske løve og indskriften »Christianus Fredericus DG 
Rex Norvegiæ MDCCCXIV« ; signetet, der er af stål og 
signeret »IE«, er indlagt i en æske af drejet buxbomtræ.

★ Bæger af guld, besat med en kamé med profilportræt 
af Frederik VII, omgivet af diamanter og med Frede
rik Vlfs kronede spejlmonogram i diamanter; på 
låget en emailleret kongekrone, besat med diamanter 
og rubiner; udført 1851 af A. Michelsen som kopi 
efter det såkaldte Holsteinbæger på Rosenborg, som 
Frederik IV skænkede grev A.U. Holstein efter, at han 
havde bortført Anna Sophie Reventlow fra Clausholm; 
gave fra Frederik VII til grevinde Danner ved deres 
bryllup d. 7. august 1850.

★ Snusdåse af guld, udført i det 18. årh.s slutning af 
Frederik Fabritius. På låget indsat en sort plade med 
et »F« i rosensten (arveprins Frederik?); Frederik Vlfs 
daglige snusdåse. Dåsen havde i 1856 sin plads i den 
tyrkiske sal.
Brystportræt af brillanter til at bære i en rød og hvid 
sløjfe, deri fotografi af Frederik VIL

★ Kamé med profilportræt af Frederik VII, indfattet i 
kronet guldkrans i form af laurbærblade, besat med 
brillanter.
Guldring i form af en slange; i indersiden indgraveret 
»D 7 August 1850«; udført af Julius Diderichsen; gave 
fra grevinde Danner til Frederik VII ved deres bryllup 
den nævnte dato.
»Tænkering«, bestående af 4 smalle sammenkædede 
guldringe, den ene med en krone, besat med diaman
ter, den anden med to emaillerede forglemmigej, den 
tredie glat med en hjerteformet diamant; grevinde 
Danner bar altid denne ring.

Smykker og 
guldarbejder
m. v.
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Miniaturer 
og emailler 

m. v.

Miniaturer 
og emailler

m. v.

Guldring med Frederik VII’s og grevinde Danners vå
ben, indgraveret i en ametyst.
Guldring med grevinde Danners våben indgraveret i 
en guldplade.
Snusdåse af sølv med låg af perlemoder, hvori ud
skåret et sejlskib; snusdåsen formentlig udført ca. 
1730-40 af Palle Pedersen Schandorph i Århus. Efter 
en senere tradition - optegnet på en indlagt seddel 
1859 - skal dåsen have tilhørt Peter Tordenskjold og 
være båret af denne ved duellen den 20. nov. 1720, der 
kostede hans liv.
Kalender, trykt i Amsterdam 1794, indbundet i skild
padde med beslag og spænder af sølv. På hvide blade
1 bogen diverse notater.
Skånsk brudekrone af sølv og forgyldt sølv, besat med * 
farvede sten, udført i Kristianstad 1708 til Visseltofta 
Kirke på sognets bekostning; restaureret 1778 af I. 
Bergengrehn.
2 statuetter i sølv, forestillende Frederik VII og Napoleon 
III til hest; sokler af lapis lazuli; udført af pariser
guldsmeden J.F. Rudolphi ca. 1855.

Christian VIII som ung, miniature på elfenben, malet 
ca. 1810 af C. Horneman.
Dronning Juliane Marie, emaille, malet rødt i rødt på 
kobber af Jørgen Gylding 1760.
Frederik VII, malet på porcelæn 1851 af Johannes 
Wensel (plade fra Den kongelige Porcelainsfabrik).

2. HYLDE

Christian VIII som ung, miniature på elfenben, malet 
ca. 1815 af H.J. Aldenrath.
Arveprins Ferdinand som ung, miniature på elfenben, 
malet ca. 1815 af H.J. Aldenrath.
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Frederik VII som dreng, miniature på elfenben, malet
ca. 1820-25 af C. Horneman.
Frederik VII og prinsesse Mariane, 2 miniaturer på 
elfenben, malet 1844 af C.Bøgh.
Frederik VII, profilportræt, cirkelrund miniature på 
elfenben, malet i i85o’erne af Eduard Young.
Frederik VI, miniature på elfenben, malet af H.H. 
Plötz.
Glaspaste forestillende grev Giovanni-Battista Somma- 
riva efter maleri af Pierre Paul Prud’hon (1814), ud
ført 1817 af ædelstensskæreren Giovanni Beltrami.
Sandsynligvis gave til Christian VIII 1821, da denne 
som prins besøgte greven i Italien.
Glaspaste forestillende en vase med blomster, udført 
1818 af Giovanni Beltrami.

★ Stor kamé, skåret af medaillør Harald Conradsen 
efter Bertel Thorvaldsens relief »Juleglæde i Him
len« fra 1842. Kaméen udstilledes på Charlottenborg 
1857 og tilhørte da Frederik VII.

★ Kniv og gaffel af stål med skafter af blodjaspis med Arbejder i sølv, 
montering af guld; indlagt i et senere rødt saffians- guld og
etui, foret med hvid silke; kniven og gaflen er udført ædelsten m. v. 
1643; har været benyttet af Frederik VII som barn.

★ Kniv og gaffel af sølv med forgyldt løve på toppen, ud
ført 1768 af Niels Andreas Larsen; indlagt i et sam
tidigt rødt læderetui, foret med grøn silke; skal efter 
opgivelse have tilhørt Frederik VII’s farfar, arveprins 
Frederik.
Forskærersæt, bestående af kniv og togrenet gaffel af 
stål med skafter af ben, udskåret som siddende løve 
med skjold; formentlig tysk arbejde, 17.-18. årh.
Liggende løve, udskåret i rødt rav, formentlig udført
ca. 1700.
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Knipling med Frederik IV’s monogram; Flandern ca. 1725-30.



Rejselygte af messing med hornruder; 18. årh.s slutning.



Lille pokal, skåret i ametystmoder 17. årh.
Diverse nipsting af halvædelsten, bl. a. en kanon, ud
skåret i agat og en amulet af jade, alt under en glas
kuppel på træfod, foret med lilla fløjl; opbevaredes i 
1850’erne på Christiansborg Slot.

Andre Frederik VlFs hånd, marmor, udført af Andreas Kol- 
genstande berg.

Grevinde Danners hånd, marmor, udført af Andreas 
Kolberg.
Kammerherre Carl Berlings hånd, marmor, udført af 
Andreas Kolberg.
Frederik VII’s og grevinde Danners sammenlagte hænder, 
marmor, udført af Andreas Kolberg.
Pasdrejet elfenbenskrus ca. 1700.
Rejselygte af messing med hornruder og tilhørende ★ 
etui; 18. årh.s slutning.
Kinesisk husbåd, skåret i elfenben, Kanton ca. 1800. ★ 
Båden skal være foræret grevinden af krigsminister 
V.R.Raasløff (iflg. Frederik VII’s private regnskaber 
køber kongen 12.3.1857 »Et kinesisk Skib af Elfen- 
been, en saakaldet Joncke (Model) 100 Rdr«).

3. HYLDE

Et par kopper af hvidt porcelæn med silhouetportræt- * 
ter på kop og underkop, forestillende Christian VIII 
og prinsesse Charlotte Frederikke, malet 1806 af 
Samuel Mohn.
Et par kopper med grevinde Danners våben, signeret 
A.H. Den kongelige Porcelainsfabrik.
4 andre par kopper fra Den kongelige Porcelainsfabrik. 
Kniplingstørklæde med Frederik IV’s kronede mono- ★ 
gram, udført i Flandern ca. 1725-30.
Kjoleliv af blåt silketøj, 18. årh., omsyet til bondebrug
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af ældre dragt; har i følge traditionen tilhørt dronning 
Caroline Mathilde; på kjolelivets inderside er syet en 
seddel med flg. påskrift: »Af Højsalig Dronning Caro
line Mathilde foræret til en Bondekone i Walby ved 
Kjøbenhavn, hvor Dronningen paa sine Rideture ofte 
lod sig presentere et Glas Melk.«
Skrin, beklædt med plader af skildpadde og med sølv
beslag; ca. 1670-80.
Indisk skrin af ibenholt med elfenben og sølvbeslag 
ca. 1700.

UNDERSTE HYLDE

Skrin af ibenholt, beklædt med sølvplader; det 17. 
årh.s første halvdel.
Diverse figurer af fedtsten, udført i Kina.
Diverse genstande, der har haft deres plads på skrive
bordet i Jourstuen, deriblandt:

★ Triumfbue af elfenben (brevpresser); ca. 1670; har til
hørt Frederik VI.
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FREDERIK VIPs 
ARBEJDSVÆRELSE

Paneler, hovedsagelig udført 1854-56 efter tidligere 
eksisterende træværk. Gråblåt og hvidt loft med for
gyldning og stukkatur fra 1855-56, fløjlsgardiner, ta
peter og kamin fra samme tid. Møblering på nogle 
uvæsentlige punkter nær som i inventaret fra 1856 
(gulvtæppet fornyet).

Billeder og væggen mod jourstuen 
buster F. G. Thomsen: Frederik VII’s 3 store danske hunde.

Oliemaleri, købt af Frederik VII 1856 for 500 rd. 
Derunder: Kongens yndlingshund »Tyrk«. Fotografi.

VED SIDEN AF DØREN

Konseilspræsident Carl Edward Rotwitt, litografi af 
Ad. Lønborg.

over døren
Hestgardens officerer d. 6. oktober (Frederik VII’s fød
selsdag) 1861, fotografi.

VINDUESVÆGGEN

Prinsesse Charlotte Frederikke (Frederik VII’s moder), ★ 
marmorbuste, udført i Italien af ukendt kunstner.

BAG SKRIVEBORDET

Grevinde Danner, oliemaleri af David Monies 1850; 
grevinden ses iført sin brudedragt ved en buste af 
Frederik VII.

VÆGGEN MOD AUDIENSSALEN

Over døren: Mindeblad med Danmarks riges grundlov 
1849, farvelagt litografi; overført fra kongens arbejds
værelse på Christiansborg 1864.
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Ubekendt kunstner: Prinsesse Charlotte Frederikke. Marmor ca. 1835.



ved siden af døren (fra oven)
Historikeren, professor Heinrich Ludwig Ernst Decke, 
Lübeck; fotografi af Herman Linde, Lübeck; overført 
fra Fredensborg 1864.
Kammerherre H. M. W. Landing, Frederik VII’s kabi
netssekretær; fotografi efter tegning af J. V. Gertner 
fra 1846.

RÆKKEN VED SIDEN DERAF (fra OVen)

Kgl. kammermusicus, klokker ved Garnisons Kirke, 
Chr. Julius Hansen, litografi af E. Fortling.
Skuespiller C. N. Rosenkilde, fotografi.
Billedhuggeren Bertel Thorvaldsen, fotografi efter teg
ning af J.V. Gertner fra 1843.
Oberstløjtnant V. F. Wiirt^en, fotografi af Rudolph 
Striegler, formentlig 1857-58.
General Olaf Rye på dødslejet, radering af Vilhelm 
Kyhn efter tegning, udført af H.J. Hammer dagen efter 
Ry es død 1849.

væggen mod ko RRiD o ren (over døren)
Fodgardens officerskorps den 6. oktober (Frederik VII’s 
fødselsdag) 1861, fotografi af H.E.Lange.

på kaminhylden
Frederik V, lille broncebuste, formentlig udført ca. * 
1760 afJ.F .Saly. (Frederik VII købte iflg. sin private 
regnskabsbog 21. 10. 1852 »Frederik V’s Buste 25 
Rdr.«).

PÅ EGESKABET

Kammerherre Carl Berling, gibsbuste modelleret 1853 
af H. W. Bissen.

PÅ SKRIVEBORDET

Prinsesse Charlotte Frederikke (Frederik VII’s moder) i 
profil; miniature af ubekendt kunstner 1808.
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Frederik VII’s skrivebord, udført af hofstolemager C. B^Hansen 1851.



Grevinde Danner i trekvart figur, koloreret fotografi, * 
i85o’erne.
Kammerherre, oberstløjtnant Henrik Berregaard, Da
guerreotypi ca. 1850 af M. Alstrup.

Møbler Møblement, bestående af sofa, 2 lænestole og 6 stole af 
valnødtræ, betrukket med brunt blomstret plyds, 
iSso’erne.
Skrivebord i nyrokokostil; udført af hofstolemager * 
C.B.Hansen; udstillet på verdensudstillingen i Lon
don 1851, derefter forsynet med opsats med det dan
ske rigsvåben og erhvervet af Frederik VII. 
Skrivebordsstol, overpolstret med brunt blomstret 
plyds, i85o’erne.
Såkaldt »Vifte« (til tidsskrifter) af palisandertræ, 1850- 
erne.
Ovalt søjlebord af mahogni, 1840'erne.
Forgyldt bord med sort indlagt marmorplade, for
mentlig florentinsk arbejde, midten af 19. årh. 
Kaminspejl i forgyldt ramme, 19. årh.s midte.
Spyttebakke af mahogni, udført af hofstolemager C.B. 
Hansen 1854.
Natbord af mahogni med marmorplade og i skabet 
plads til en kammerpotte.
Broncebord, i pladen en forgyldt hånd, 19. årh.s midte, 
overført 1856 fra Christiansborg, hvor det var placeret 
i kongens tobaksstue.
Samtlige ovenfor nævnte møbler er nævnt i det inventar, der 
optoges over kongens arbejdsværelse 1856. Derefter tilkom: 
Egetræsskab i renæssancestil; skæringerne, der oprin
delig har udgjort dele af et andet møbel, er holstensk 
arbejde fra det 17. årh.s midte, senere suppleret med 
nyere skæringer. Købt af Frederik VII kort før hans 
død 1863 i Glycksborg, hvorfra det afleveredes 1864.
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Frederik VII’s arbejdsværelse med kongens pibebrædt.



Andre inventar- Broncelysekrone med prismer, Frankrig? 19. årh.s 
genstande midte.

Dannebrogsflag af silke, hvorpå broderet det danske og 
slesvigske våben og »Med Gud for Konge og Fædre
land 1848«; gave til Frederik VII fra københavnske 
damer; overført fra spisestuen på Christiansborg.

PÄ SØJLEBORDET

Bordtæppe af rødt og sort trykt uldent stof, 1850’erne. 
Tobaksæske af metal, på hvis sider er malet motiver ★ 
fra krigen 1849 og med Frederik VIFs monogram; 
udført af Rønnings Laker-Fabrik, formentlig 1849; 
overført 1864 fra skrivebordet i kongens arbejdsvæ
relse på Christiansborg.
Bakke med 4 jetonsæsker af træ, udført af Franz 
Theyler, Wien 1854 eller kort derefter.

PÅ SKRIVEBORDET BL.A.

Brevmappe, svovlstikhylster, blækhus, lineal, pennebakke 
med blåt glas og 3 lysestager udført i træ med messing
stifter og messingbeslag 1854 eller straks efter af 
Franz Theyler, Wien.

1 SOFAEN

Sofapude med Frederik VII’s monogram og landsolda
ten, broderet efter H. W. Bissens statue.

PÅ KAMINHYLDEN

Busten, se under billeder.
Drikkehorn af kohorn med sølvforing og fugleben, ud- ★ 
ført på Island måske i det 16. årh., formentlig dog 
først ca. 1700; gave til Christian VIII 1803 fra kgl. skue
spiller og færgemand på Jægerspris H. C. Knudsen. 
Drikkehorn af kohorn, glat med indskrift: »Giv Dem 
det Bedste« 19. årh.
2 lervaser 19. årh.
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★ Pibebrædt med 80 piber, hvoriblandt skal nævnes: 
Lang pibe med merskumshoved og sølvbeslag, besla
gene udført af Hans Christian Clausen, København 
ca. 1825.
Lang pibe med hoved skåret i agat og med sølvmund
stykke, orientalsk, 19. årh.s begyndelse.
Lille pibe med hoved af rav og slange, flettet af grev
inde Danners hår.
Kort pibe hvis hoved er skåret i buxbom, udskæringen 
forestiller Gustav II Adolph til hest under Tredi veårs
krigen; Tyskland? 19. årh.s midte.
Stort pibehoved af merskum, hvori er udskåret Frederik 
den Store, der bivuakerer i en landsbykirke 1760 
under slaget ved Torgau. Formentlig tysk arbejde 19. 
årh.s midte.
Lang pibe med hoved af porcelæn, hvorpå malet det 
danske rigsvåben og blomster; hovedet udført af Den 
kongelige Porcelainsfabrik; rør og mundstykke af 
drejet elfenben og slange af rødt og hvidt hestehår.

* Lang pibe, hvis hoved er af sølv og merskum, formet 
som et orlogsskib, der entres af fjendtlige styrker i 
kamp med bådens mandskab; sølvlåg, hvorpå statu
ette af Frederik VII til hest; udført ca. 1855 af pariser
sølvsmeden J. F. Rudolphi.

Pibebrædt
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FREDERIK VII’s 
TÅRNVÆRELSE

Paneler fra det 18. årh., men stærkt restaureret 1854-55. 
Væggene var fra ca. 1775 til ca. 1854 beklædt med 
grønt papirtapet. De nuværende gyldenlæderstapeter 
er fra det 18. årh.s begyndelse. I 1723 blev vestibulens 
vægge beklædt med gyldenlæder, og det er muligt, 
at det er de samme tapeter, som nu hænger i tårn
værelset. De blev flyttet hertil 1855 fra tagetagen i 
slottets nordfløj, hvor de havde siddet fra før 1776. 
Efter at være sat op i tårnværelset blev de opmålet, 
de forgyldte partier opforgyldt, samtidig (1855) blev 
loftet malet med forgyldning og blomster i stil med 
tapeterne; både tapeternes opmaling og loftets deko
ration udførtes af malermester M. G. Mathiesen. Gar
dinophængning fra 1854-56; møblering som ved 
Frederik VIFs død.

Billeder og væggen mod Frederik vii’s arbejdsværelse 
skulpturer Prinsesse Charlotte Frederikke (Frederik VIFs moder), 

malet i Århus eller Horsens 1826 af Søren Møller 
Jørgensen.
H. C. Andersen, litografi af A.M.(?) Petersen efter C. A. 
Jensen.

VÆGGEN MOD JOURSTUEN

Peter Cramer(?)i Christian V modtager Rigets Stæn
der; oliemaleri købt af Frederik VII 1862 for 25 rd.
General OlafRye, miniature, malet 1849 af Carl Bøgh.

VÆGGEN MOD AUDIENSVÆRELSET

Christian IV, kobberstik, udført ca. 1645 af Albert 
Haelweg efter Karl van Mander.
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Carl XV af Sverige, fotografi med dedikation til Frede
rik VII.
Hertug Frederik Ludwig af Mecklenborg-Schwerin (Fre
derik VIFs morbroder). Tegning af ubekendt kunst
ner.
12 miniatureportrætter af de oldenborgske konger fra 
Christian I til Frederik V, malet ca. 1750 af J.J. Bruun.

S højryggede stole af bejtset bøgetræ med gyldenlæders
betræk; det 18. årh.s første halvdel; muligvis identiske 
med 8 å 12 stole med gyldenlædersbetræk, som til
kom 1746, og som anbragtes i den af Frederik V som 
kronprins tilbyggede nordfløj.
Bord af hvidt marmor, 19. årh.s første halvdel.
Derpå: Cigaretui af træ i form af et hundehus med en 
lænkehund, udført af Franz Theyler i Wien.
Pibestativ af mahogni med rum til svovlstikker og en 
sten til at antænde dem på, udført af hofstolemager 
C. B. Hansen 1852.
Glaslysekrone fra det 18. årh.s midte.

VED VINDUET

Fiskestang, der har tilhørt Frederik VII.
En af kongens største fornøjelser var at fiske. På Frederiks
borg havde han ved søerne omkring slottet opført diverse 
fiskehuse, indrettet med adskillige værelser og møbleret 
med naturtræsmøbler. Fra tårnværelset på Jægerspris skal 
han have fisket i voldgraven, der først sløjfedes 1875 efter 
grevinde Danners død.

Møbler og 
andre inventar
genstande
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FREDERIK VII’s 
AUDIENSVÆRELSE

Dette værelse var fra 1723 til 1729 prinsesse Sophie 
Hedvigs audiensværelse.
Panelerne er fra 18. årh., restaureret 1854-56. Det lys
rosa og hvide loft med forgyldning og stukkatur
arbejde er udført 1856 af gibserfirmaet Klingsey & 
Levin, samtidig med at der opsattes 4 afstøbninger i 
gibs efter Bertel Thorvaldsens relieffer, De 4 evan
gelister (modelleret i Rom 1833).
Silketapeter, møbelbetræk og gardinophængning er 
samtidige med den øvrige møblering (1856). I inven
taret fra 1856 nævnes kun 6 divaner; antagelig har 
da to af divanerne midt på gulvet været opstillet på 
hver side af kakkelovnspladsen i stedet for busterne. 
Efter kongens død er de - suppleret med den tredje 
(der fandtes på loftet) - flyttet ud omkring den for
gyldte statue; gulvtæppet er formentlig samtidigt 
med denne ændring af møblernes opstilling.
Fajancekakkelovnen er udført i Stettin og tilkommet 
1862.

Billeder og væggen mod kongens arbejdsværelse 
skulpturer Frederik VIL, broncebuste, modelleret 1851 af H. W. Bis

sen, galvanoplastisk afstøbning af zinkstøber Caspar 
Møller.
Carl XV af Sverige, broncebuste af ubekendt billed
hugger, galvanoplastisk afstøbning af zinkstøber Cas
par Møller.

VÆGGEN MOD DEN YDRE SLOTSGÅRD

F.L.Storck: Scene i en loggia på Capri, oliemaleri 
1853; købt af Frederik VII 1855 for 500 rd.
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Frederik Vii’s audiensværelse.

Poul August Plum: En malaisk sælgekone, olie
maleri, 1863.

VÆGGEN MOD DEN INDRE SLOTSGÅRD

Niels Simonsen: En arabisk brevpost, oliemaleri 1855; 
købt af Frederik VII for 400 rd.
A.C.V.Thomsen: Uffe hin Spage fører sin frelste 
søster til den ventende Kong Vermund, oliemaleri; 
købt af Frederik VII 1854 for 400 rd.
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1 MIDTEN AF STUEN

Christian IV, lille statue af forgyldt bronce, formind
sket gentagelse, udført af J.B.Dalhoff (før 1849) efter 
Bertel Thorvaldsens statue (modelleret 1840).
Soklen til figuren af jern med indlagte forgyldte 
broncefigurer og med sølvindlægning, udført 1853 af 
J.B.Dalhoff; købt af Frederik VII for 518 rd. Statue 
og sokkel indtil 1859 opstillet i Frederiksborgs Slots
kirke.

Møbler og 7 divaner med betræk af mønstret rødt og hvidt silke
andre inventar- damask med guldfrynser.

genstande Forgyldt konsol med marmorplade, nyrokoko, 19. årh.s 
midte.
Ur af forgyldt bronce.
2 kandelabre af form som vaser af blåt porcelæn med 
blomster af forgyldt bronce; formentlig købt 1853.
Spejl med forgyldt ramme og med lampetter af ud
skåret træ; nyrokoko, 19. årh.s midte.
2 prydvaser med tilhørende sokler af Älvdalsporfyr; 
gave til Frederik VII fra kong Carl XV af Sverige.
Forgyldt stol (»Kurulstol«) af egetræ fra det 17. årh.s 
begyndelse. Englehovedet og Christian IV’s mono
gram tilføjet i det 19. årh.; betræk af rødt presset 
plyds; stolen skal være reddet ved Frederiksborg 
Slots brand 1859.
Lysekrone af forgyldt bronce med faunhoveder og be
sat med prismer, Frankrig?, det 19. årh.s midte.
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GREVINDE DANNERS 
KABINET

Af en suite på 7 værelser bestemte grevinde Danner
1 sit testamente, at hendes kabinet, værelse 10, skulle 
stå urørt efter hendes død. Stuen, der før 1773 havde 
været bolig for hofmarskallen, blev 1773-76 indrettet 
som arveprins Frederiks audiensgemak med den end
nu bevarede vægbeklædning, et malet kinesisk silke
tapet (»grønt skildret Peqvin«). Over dørene fandtes i 
arveprins Frederiks tid 3 dørstykker.
Nuværende møblering stammer fra tiden straks efter 
1864 (før 1869), men møblerne fandtes i forvejen i 
grevindens værelser på Jægerspris.

T.H. FOR DEN INDTRÆDENDE

Emil Bärentzen: Maleren C. W. Ecker sberg, oliemaleri 
1835, udført som medlemsstykke til Kunstakademiet, 
men ikke antaget; købt 1836 for 176 rd.
over chatollet (fra højre til venstre)
Johannes Jensen: Geheimearkivar, konferensråd C.F. 
Wegener, oliemaleri 1862; købt 1862 af Frederik VII 
for 150 rd.
J. V. Gertner : Geheimekonferensråd L. N. von Scheele, 
oliemaleri, 1857. Reddet ved Frederiksborg Slots 
brand 1859.
J.V.Gertner: Kammerherre Carl Berling, oliemaleri, 
1855.
PÅ DØREN

Navneklud, syet af grevinde Danner som barn, kors
stingsbroderi med indskriften »den 4de October 1825, 
syet af Louise Rasmussen 10 Aar gammel«.
2 indrammede buketter af pressede blomster.

Billeder
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PÅ VÆGGEN VED VINDUET

J.V.Gertner: Frederik VII, oliemaleri 1851; købt af 
Frederik VII 1851 for 800 rd.
2 rammer med miniaturer, omtalt nedenfor.

PÅ VINDUESVÆGGEN

Frederik VII i generalsuniform, fotografi ca. 1855 af 
Jens Petersen; i udskåret egetræsramme.

VED BUXBOMSKABET

Eduard Young: En maurisk pige, vandfarve; gave til 
grevinde Danner på hendes fødselsdag 21.4.1854.
Eduard Young: Landskab, gouache.
Krans af pressede blomster med Frederik VIFs og 
grevinde Danners sammenslyngede forbogstaver.

PÅ DØREN

Johan Frederik Møller: Frederik VII som prins, 
oliemaleri 1836.
Buket af pressede blomster.

over sofaen (fra højre til venstre)
J.V.Gertner: Statsminister, greve Adam Wilhelm 
Moltke til Bregentved, oliemaleri, 1848.
Frederik Ferdinand Helsted: Bertel Thorvaldsen, 
oliemaleri; kopieret 1845 efter Horace Vernets por
træt fra 1835 på Thorvaldsens Museum. Busten, som 
ses på billedet er Thorvaldsens buste af Vernet; købt 
1845 for 200 rd.
Johannes Jensen: Filosoffen, professor F.C.Sibbern, 
oliemaleri i860; købt af Frederik VII 1861 for 100 rd.

på skrivebordet
C.Horneman: Frederik VII som kronprins, miniature 
ca. 1827.
En plejemor (frøken Dickhudt) og 5 børn fra det
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Grevinde Danners kabinet. Chatol og etagerer udført af C. B. Hansen 1854.
Derover portrætter (fra v.) af Berling, Scheele og Wegener.

første af grevinde Danner i august 1867 oprettede 
hjem for småbørn på Jægerspris.

PÅ VÆGGEN

Miniaturer og emailler i to rammer:
1. Ubekendt kunstner: Ubekendt dame; emaille, 

Frankrig eller Spanien?; 17. årh.s midte.
2. Ubekendt kunstner: Ubekendt mand, miniature, 

Danmark ca. 1740.
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3. Georg Saleman(?): Frederik IV, miniature ca. 1725.
4. Ubekendt kunstner: Ubekendt dame, måske land

grevinde Louise af Hessen Kassel (datter af Frederik 
V); miniature, Danmark ca. 1765.

5. Ubekendt kunstner: Muligvis prinsesse Sophie Hed
vig (datter af Christian V); miniature, Danmark ca. 
1700.

6. Jean Petitot: Ludvig XIV af Frankrig som yngre, 
emaille, Frankring, ca. 1660.

7. W.A. Muller: Dronning Juliane Marie (g.m. Fre
derik V); miniature, Danmark ca. 1755.

8. Jean Petitot: Ludvig XIV af Frankrig som mid
aldrende; emaille, Frankrig, ca. 1675-80.

9. Ubekendt kunstner: Ubekendt mand i rustning; 
emaille, Tyskland? ca. 1700.

10. Christoffer Foltmar: Dronning Louise (g.m. Fre
derik V); miniature, Danmark ca. 1750.

11. Ubekendt kunstner: Ubekendt dame; emaille ca. 
1720.

12. Ubekendt kunstner: Charles II af England, emaille 
ca. 1670.

13. Ubekendt kunstner: Ubekendt dame; olie på me
tal; Danmark eller Tyskland, ca. 1650.

14. Nicholas Hilliard: James I af England; miniature, * 
England ca. 1605.

15. Nicholas Hilliard: Henry Frederick, prins af 
Wales; England ca. 1605.

16. Nicholas Hilliard: Dronning Anna (g.m. James I, * 
søster til Christian IV), England ca. 1605.
Ovennævnte tre miniaturer af den store elisabethanskc 
miniaturemaler, Nicholas Hilliard, et af verdens største 
navne indenfor miniaturekunsten, er de eneste arbejder 
af ham i Danmark. Det kan være disse portrætter, der 
skjuler sig i flg. post i Christian V's kammerregnskaber
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1699 • »Bendix Grodtschilling for tre smaa portrætter af 
det kgl. Stuartske hus, 30 rd.«; men miniaturerne kan 
også være nedarvet i kongehuset fra Christian IV's tid.

17. H.J.Pohle: Christian VI, miniature, Danmark ca. 
1740.

18. Jean Petitot: Ubekendt dame; emaille, Frankrig 
ca. 1660.

19. JosiAS Barbette(?): Muligvis prinsesse Sophie Hed
vig (datter af Christian V), emaille, Danmark ca. 
1710.

20. Ubekendt kunster: Frederik V, emaille en camaieu; 
Danmark ca. 1760.

21. Jørgen Gylding(?): Dronning Louise (g.m. Frede
rik V) efter C.G.Pilo; emaille, Danmark ca. 1750.

22. Cornelius Høyer: Frederik V, miniature, Dan
mark ca. 1764.

23. W.A.Muller: Dronning Juliane Marie (g.m. Fre
derik V), ufuldendt miniature, Danmark ca. 1773.

24. W. A. Muller : Dronningjuliane Marie (g. m. Frede
rik V); miniature, Danmark ca. 1755.

25. W. A. Muller : Dronningjuhane Marie (g. m. Frede
rik V); miniature, Danmark ca. 1778-80.

26. Paul Prieur: Frederik III efter Abraham Wuchters; 
emaille, Danmark ca. 1660-70.

27. JosiAS Barbette: Dronning Charlotte Amalie (g.m. 
Christian V); emaille, Danmark ca.1700.

28. W.A.Muller: Muligvis arveprins Frederik, minia
ture, Danmark ca. 1765.

* 29. Cornelius Høyer: Christian VII, miniature, Dan
mark ca. 1790-95.

30. JosiAS Barbette: Dronning Charlotte Amalie (g.m. 
Christian V); emaille, Danmark ca. 1690.

31. C.F.Zincke?: Ubekendt dame; emaille, England 
ca. 1735-40.
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Skulpturer Georg Christian Freund: Liggende Barn med Kat; 
marmorfigur 1855; på høj forgyldt, udskåret konsol 
af træ.
PÅ KAKKELOVNEN

Johann Heinrich Krollpfeifer : Dansende Bacchant- 
inde; broncestatuette, udstillet på Charlottenborg 
1854.

Møbler Sybord af rosentræ med intarsia i flerfarvet træ og for
gyldte broncebeslag; udført 1854 af hofstolemager 
C. B. Hansen.
Kakkelovnsskærm af mat glas i forgyldt udskåren træ
ramme; på glasset malet transparent en ridder til 
hest i et landskab; nyrokoko (før 1856).
2 etagerer af rosentræ med intarsia i flerfarvet træ og 
forgyldte broncebeslag; udført 1854 af hofstolemager 
C.B.Hansen; købt af Frederik VII for 400 rd.
Chatol af rosentræ med intarsia i flerfarvet træ og for
gyldte broncebeslag, på den buede klap indlagt en 
mand i et landskab; udført 1854 af hofstolemager C. 
B. Hansen.
Lille bord med forgyldt fod, rødlakeret plade med for
gyldte blomster i kinesisk stil, formentlig udført i 
Rønnings Lakerfabrik i i85o’erne.
Papirkurv af ståltråd med broderi i korssting og perler, ★ 
i85o’erne.
Stort forgyldt pillespejl.
Skrivebord af rosentræ med forgyldte broncebeslag 
og plaketter af sévresporcelæn, hvorpå malet putti og 
blomster; 19. årh.s midte (før 1856).
Skrivebordsstol af rosentræ med forgyldte broncebe
slag og plaketter af sévresporcelæn, hvorpå malede 
blomster; samtidigt betræk, broderet i korssting; 
19. årh.s midte (før 1856).
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Grevinde Danners papirkurv af ståltråd med broderi, i85o’erne.



»Vifte« til tidsskrifter og aviser, med rødt fløjl på 
siderne.
Blomsterbord (jardiniere) af rosentræ med forgyldte 
broncebeslag og plaketter af sévresporcelæn, hvorpå 
malet putti og blomster; 19. årh.s midte (før 1856). 
Lille bord med forgyldt udskåret fod og hvid marmor
plade, hvorpå blomstermaleri, ca. 1840-50, før ca. 1854 
på Christiansborg.
Skab af buxbom og citrontræ, udskåret med figurer, 
landskaber og ornamenter; udført 1854 af billed
skærer Hans Voigt i Hillerød; købt af Frederik VII for 
600 rd.
Lille bord af oksyderet sølv med plade til at slå ned; ★ 
på pladen fugle, figurer og masker i renæssancestil, 
udført i drevet arbejde; foden i form af et siv, for
neden Frederik VII’s monogram samt figurer, fugle, 
fuglerede, muldvarp m. v.; bordet, der er signeret 
»Rudolphi, orfévre bijoutier, joaillier de S.M. le Roi 
de Danemarck, Rue Tronchet 3 å Paris«, er udført af 
den danskfødte pariserguldsmed J.F.Rudolphi; det 
udstilledes på industriudstillingen på Christiansborgs 
Ridebane 1852 (tilhørte da kongen); til Jægerspris 
1856 (i den tyrkiske sal) fra Christiansborg; overflyttet 
efter grevinde Danners død fra det »lille Museum« på 
Jægerspris.
Møblement bestående af sofa og 6 stole af palisander
træ med forgyldte broncebeslag og porcelænspla
ketter, hvorpå malet grevinde Danners våben. Betræk 
af gult silkedamask, Danmark 19. årh.s midte (før 
1856).
Divanbord af palisandertræ med indlægning af rosen
træ; forgyldte broncebeslag og porcelænsplaketter, 
udført som efterligning af sévresplaketter; Danmark 
19. årh.s midte (før 1856).
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Gyngeskammel med gænger, løvefødder og løve
masker, udskåret i palisandertræ, betrukket med 
gult silkedamask, vistnok identisk med en gynge
skammel, købt af Frederik VII i 1852 hos hofstole
mager C. B. Hansen.

2 fag gule gardiner af silkedamask med undergardiner Textiler 
af hvidt bobinet; gardinophængningen før 1869.
2 fag portierer af grønt fløjl med påsyet hvid og blom
stret silkebrokade; ophængningen før 1869.
2 vinduespuder af grønt fløjl med påsyet korsstings
broderi; i inventaret 1869 omtales penséefarvede vin
duespuder.
Også i den tilstødende dagligstue havde grevinde Danner 
vinduespuder; sadelmager Hoff udførte 1854 vinduespuder 
betrukket med plyds til 2 vinduer i stueetagen på Christians
borg, og på Frederiksborg omtales ikke mindre end 15 
vinduespuder i forskellige værelser.
Klokkestreng med perlebroderi og håndtag af forgyldt 
bronce; muligvis fra Frederiksgaves møblering 1841.

PÅ PUFFEN

Tæppe af sort klæde med kant af brogede blomster, 
broderet i fladsyning med uld, udført af Frøken 
Braém (muligvis Dorothea Frederikke Seréne Prior 
født Braém).

UNDER SKRIVEBORDET

Tæppe med korsstingsbroderi og påsyet pelsforet fod
pude, hvorpå broderet liggende hund.

PÅ GULVET

4 små med korssting broderede gulvtæpper, under 
disse oprindelig et brysselertæppe, der senere er er
stattet af et filttæppe.
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Nipsting m.v.

1 SOFAEN

2 puder af atlask, den ene med silkebroderi i fladsyning 
og kontursting, den anden med uldbroderi; derover 
pudeskånere med filerede og broderede firkanter, 
underlagt med blegrødt atlask.

PÅ ETAGERERNE

2 skåle af metal med translucid emaille, Frankrig, 19. 
årh.s midte.
4 små skrin, 19. årh.s sidste halvdel.

PÅ CHATOLLET

Europa på tyren, porcelænsfigur med polychrom be
maling, Meissen 18. årh.
Skrin af skildpadde og sølvfiligran, 18. årh.
Skrin af agat, 19. årh.

PÅ DEN FORGYLDTE KONSOL

Skrin af porcelæn med ophøjede figurer, Capo di monte, 
Italien, 19. årh.s midte.

PÅ SKRIVEBORDET

Miniature, se under billeder.
2 figurer af biskuit, Bing og Grøndahls Porcelænsfabrik 
efter figurer af Thorvaldsen til gavlen over Vor Frue 
Kirkes indgangsportal.
Lille blomstervase af porcelæn med malet efeuranke, 
Den kongelige Porcelainsfabrik.
Brevpresser af rødt marmor, hvorpå som håndtag en 
i guld indfattet kamé, forestillende Madonna med 
Christusbarnet og Johannes den Døber, skåret i Rom 
1849 af Peter Petersen efter relief af Bertel Thor
valdsen 1806.
Brevpresser af glas i form af en terning, i bunden et 
firskillings-frimærke, broderet i silke.
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Sølvbord, udført ca. 1850 i Paris af J. F. Rudolphi.

Brevpresser af sort marmor, hvori indlagt blomster 
i flerfarvet sten, Italien 19. årh.s sidste halvdel.
Brevpresser af glas på hvis underside i forgyldt metal 
et portræt af Napoleon III.
Brevpresser af sten, hvori udskåret en liggende fisker; 
erindring fra grevinde Danners rejse 1869 til byen 
Freshwater på øen Wight.
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2 papirknive med forgyldte blade, hvori grevinde 
Danners navnetræk; den ene, der er udført i Venedig 
har skaft af glas, den anden med indskriften »Genova 
Febr. 1866«, har skaft af koral.
Dolk med greb og skede af sølv, besat med koraller. 
Skrivetøj af forgyldt messing med to bakker af perle
moder. På skrivetøjet:
Penneskaft af agat med stålpen, benyttet af Frederik 
VII på Glycksborg.

PÅ BORDET VED VINDUET

Sølvskål på ben, forgyldt, deri indfældet 12 små mo
saiker med fugle og sommerfugle og en firkantet 
medalje, præget i anledning af Frederik Ill’s død 1670; 
skålen har utydelige sølvsmedmærker, udført i Dan
mark i 1850’erne.

PÅ SOFABORDET

Opsats af sølv og bronce med 3 skåle af agat; efter ind- ★ 
slåede mestermærker rimeligvis udført af J.B.Dal- 
hoff ca. 1850-60.
4 andre skåle af metal, glas og porcelæn, 19. årh.s 
midte.

PÅ ET BORD

Læderetui med grevinde Danners i rødt fløjl ind
bundne adelspatent (med våbenafbildning, udført i 
vandfarve) dateret 1. januar 1855; guldkvast og lak
segl indlagt i ciseleret sølvdåse udført 1855 af Arent 
Dragsted.

I BUXBOMSKABET BL.A.

Dukke i dragt fra øen Føhr, udført ca. 1840.
Sko af læder ca. 1780; skoene skal have tilhørt grev
inde Danners bedstemoder.



PLANCHER



J.F. Saly(?): Frederik V, bronce ca. 1760.



Øverst: Guldbæger udført 1851 af guldsmed 
A. Michelsen.

Nedcst til venstre: Kamé, skåret 1857 
af Harald Conradsen efter Thorvaldsen.

Nederst til højre: Kamé med profilportræt 
af Frederik VII i guldkrans.



Brudekrone af solv, udfort 1708 til Visscltofta Kirke i Skåne

Snusdåse af guld,
udfort af Frederik Fabritius,

18. årh.s slutning.



Kniv og gaffel med skafter af blodjaspis og guld, udfort 1643.



Kniv og gaffel af sølv, udført 1768 af Niels Andreas Larsen.



Til venstre:
Dolk, udføre af J.Herazcek & Søn i860.

Til højre:
Dolk, udført af Julius Diderichsen 1858.

li

På højresiden: To revolvere, 
indlagt med guld, udført 1861 af S.Colt; 

gave til Frederik VII fra Abraham Lincoln.





Tre elfenbensfigurer, skåret af Hans Voigt ca. 1845-47 efter H.W. Bissen.

Kinesisk husbåd i elfenben, Kanton ca. 1800.



Æske af elfenben med udskårne jagtscener, 19. årh.



Drikkehorn,
Danmark
ca. 1450-1500.

Drikkehorn, Island, 16.-18. årh.



Peder RéSens 
drikkehorn af 

elfenben 
og sølv; 

Danmark 1673.



Et par kopper med portrætter af Christian VIII og prinsesse Charlotte Frederikke, malet 1806 af Samuel Mohn.

Christian VIII’s norske kongesegl 1814.



Triumfbue af elfenben ca. 1670. Dåse af narhvaltand, drejet af Dronning Juliane Marie.

Morter af elfenben; Java 17.-18. årh.



Pibehoved af 
merskum og sølv 
med Frederik VII 
til hest;
udført af J. F. Rudolphi, 
Paris ca. 1855.

Tobaksæske med motiv 
fra krigen 1849, udført 
Rønnings Laker-Fabrik.



Opsats med 3 agatskåle, udfort af J. B. Dalhoff(?) ca. 1850-60.

Teaterkikkert med 
prospekter af Frederiksborg 

og Ermitagen.



C.Horneman: Christian VIII som prins, 
miniature, ca. 1810.

C.Horneman: Frederik VII som dreng, 
miniature, ca. 1820-25.
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